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Dariaus - Girėno minėjime liepos 19 d. Marquette Parite, Chicagoje, prie didvyriu paminklo už 
S. Dariaus pasižymėjimus buvo Įteiktas “Purple Heart“ medalis, kurt priėmė jo brolis Stanley 
Jucius. Nuotraukoje matosi: Illinois republikonų vadas, kandidatas t gubernatorius Charles 
Percy, Cook County šerifo padėjėjas Kucharski ir du JAV ginkluotu pajėgu atstovai, j

Edv. Bulaičio nuotrauka
m ss VYTAUTAS ŠfgVYDAS

New Yorke bus 
50 tūkstančių lietuvių

Ryšium su Lietuvių diena 
New Yorko pasaulinėje paro
doje, rugpjūčio 23-oji dar 
bus reikšminga ir j do m i tuo, 
kad tada lietuvių skaičius 
New Yorke pasieks viršūnę.

Bent 10 000 — 15,000 lie
tuvių laukiama šioje šventė
je dalyvaujant iš plačios 
Amerikos ir kitų kraštų.

Jei dabar pagal oficialius 
duomenis New Yorko lietu
vių yra 35,000, tai rugpiūčio 
23 d. tas skaičius pašoks iki 
50,000. Liet. Dienos komiteto 
veikla kasdien vis labiau jsi- 
I>anguoia.

Uoliai veikia ir vadina
mieji “senieji” amerikiečiai 
lietuviai, sudarę specialų 
vienetą, kurio tikslas pri
minti apie Lietuvą bei jos 
dieną parodoje tiems lietu
vių kilmės amerikiečiams, 
kurių vardų ir darbų garsai 
plačiai žinomi tarp amerikie
čių. Laiškais kviečiama 
dalyvauti Lietuvių dienoj ar 
kitaip pareikšti savo susido
mėjimą gimtajam kraštui.

Siam komitetui buvo stam
bus uždavinys sudaryti bent 
dalini, tų garsenybių sąrašą, 
surasti adresus.

„ Komiteto sąrašuose yra 
šių amerikiečių pavardės, 
kurių lietuviška kilme nea
bejojama:

Joseph J. Ackell, Wall 
Street. Journal redaktorius, 
New York, N. Y.; Niek 
Adams, televizijos ir filmų 
aktorius; John Adikes, Ja
maica Savings Bank prezi
dentas; Joey Bishop, žinomas 
TV aktorius, kurio žmona 
lietuvaitė Ruzgaitė; Fritz 
Braziliauskas, Yale Universit 
Assistant Athletic Director; 
Algirdas Brazys, operos dai
nininkas; Sir John Gielgud, 
pasaulinio garso aktorius, 
Laurence Harvey, iš Lietuvos 
kilęs filmų žvaigždė, Jūratė 
Nausėdaitė - Ann Jillian, jau
nuolė kino aktorė; Rūta Lee- 
Kilmonytė, TV ir kino akto
rė; Henry Kalky, TV aktorius, 
Anna Kaskas, operos daini
ninkė; Jim Katcavage, N. Y. 
Giants žaidėjas; Ed war- 
das “Moose” Krauss, Athle
tic Director, Notre Dame Uni
versity; Hon. William Lau
kaitis, Baltlmorės pašto vir
šininkas; Martin M anulls, TV 
kino jžymi asmenybė; George 
Mikan, buvęs JAV krepšinio 

žvaigždė; Jack Palauce, arti
mas bičiulis, John Podres, 
žaidžiąs Dodgers Los Ange
les, Cal., Barbara Rocke
feller; Ruth Roman, kino ir 
TV žvaigždė; dr. Jonas Salk, 
kurio tėvai kilę iš Vilniaus; 
Jack Sharkey - Žukauskas, 
buv. pasaulio bokso čempio
nas; Yustin Sirutis, pagarsė
jęs boksininkas ir šiaip spor
to veikėjas tarp amerikiečių; 
Frank Thomas, N. Y. Meta 
baseball žaidėjas; John Uni
tas, Baltimorės “Colts” gar
senybė; Arnoldas Vokietai
tis, operos solistas, Frank 
Wisbar, TV ir kino rašyto
jas, direktorius ir t.t.; Mar
tha Wright, dainininkė, daž
nai pasirodanti per televiziją 
ir radiją; Capt. John Yesu- 
laitis, U. S. Air Force Band 
Asst. Director; Otto Toli- 
schius. New York Times re
daktorius; Stanley Cheseney, 
buv. JAV olimpladlnės futbo
lo (soccer) komandos žvaigž
dė ir šiaip pasiekęs ne vieną 
sporto rekordą; Willie Scrill, 
vienas pirmųjų JAV profesio
nalų krepšininkų 1930 m.,pa
sižymėjęs kaip šios sporto

Tęsiama 12 psl.

Liepos 12 d. laikraščiui Draugui sukako 55 
metai, kaip .vasario 10 d. Vienybei 78-ti. 
Tempus fugit, senovės romėnai sakydavo. Iki 
1916 m. kovo 31 d. ėjo savaitiniu, po to dien
raščiu. Nuo 1909 iki 1912 m. išeidinėjo Wilkes 
Barre, Pa., nes Pennsylvanijoj tuomet lietuvių 
buvo bene gausiausia. Ir Vienybė nuo 1886 
metų ėjo šioje valstybėje, iki 1907 metais per
sikėlė į Brooklyn, N. Y. Nelengva buvo nei 
tada, nei dabar leisti laikraštį Amerikos lietu
viams! Senimas praturtėja ar išmiršta, jauni
mas nutausta, o imigracijos banga nuo 1917 
metų įstatymais žymiai prislopinta. Netikėtas 
27 lakstančių “dypukų” atvykimas buvo, ameri
kiečių posakiu, ”a shot in the arm.” Ir jie jau 
pasinėrė srovėn, kurią Lietuvos pasiuntinys 
Londone, pats senas amerikietis, b. K. Balu
tis vaizdžiai lygina su Napoleono senosios gvar
dijos laikymusi likiminiame Waterloo mūšyje — 
mirė, bet nepasidavė 1 79-tus metus pradėju
siai Vienybei smagu pasveikinti 55 metų kolegą, 
nors šis, šiuo metu, kai kada, iš kažinkur pri- 
sižvejoja keistokų idėjų apie seniausį Amerikos 
lietuvių laikraštį.

Kun. V. Bagdanavičiaus paskaita ALTo su
važiavimui Washingtone apie mūsų tautą ateities 
"perspektyvoje” prie stipresnio galvojimo gal 
batų buvusi naudingesnė. Vienas Draugo bend
radarbis anuosyk susižavėjo N. Y. Times šv. 
Tomo Akviniečio raštų recenzija, kur iškelta du 

tikėjimas ir stiprus galvojimas. Kuo.
Tęsiama 4 psl.



IR MANE PRISKAITĖ PRIE ŽMOGŽUDŽIU
IN2 P. LEMS

Hrmame Kanados Lietuvių 
Hondo narių susirinkime, 
pertraukos metu, sutiktas 
senas bičiulis St. Jakubickas 
man sako: “Matai, pats skai
tai tokią Vienybę, o negali 
užsisakyti Laisvosios Lietu
vos. “O kas Ją redaguoja“? 
klausiu. Sako: “Kaulenas.’ 
“Ar Algirdas“? “Tas pats,“ 
atsako. “O, tai geras vyras, 
bičiulis, ir patriotas, be to, 
moka ugningas kalbas pasa
kyti. Nors jau turiu 9 lietu
viškus laikraščius, še 5 do
leriai ir duok man Laisvąją 
Lietuvą.* Ir tikrai, ją užsisa
kęs neapsirikau. Išorinę laik
raščio išvaizda ir jame tal
pinamų straipsnių aštrumas 
iš karto parodo to laikraščio 
stiprų skoniu aktyvumą ir pa
linkimą kovoti prieš .... ką? 
liet kam tas nulaužtas kar
das ar geležiniais vilkais pa
puoštu durklo rankena kiek
viename lape? Ar čia nėra 
simboliškas pavaizdavimas 
kovoti su .... nulaužtu kardu?

Kaip ten bebūtų, šiame 
laikraštyje spausdinami 
įvairus gyvenimo verpetai, 
praeities kovų ir pačų atsi
minimai gana gyvai ir įdo
miai, nes juos rašo buvę ak
tyvus to laikotarpio veikėjai. 
Kadaise Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdžio (St. Jakubicko) gy
vas veikimas Toronte mane 
buvo sužavėjęs ir jtraukęs, 
nes maniau, kad tas sąjūdis 

išjudins lietuvių mases di
desniems darbams Ir žy
giams, bet po kiek laiko nu
sivyliau ir pasilikau nuošaly
je, kai “susipiovė“ dvi frak
cijos (Jakubicko ir dr. Kaš- 
kelio), nors jos vėliau susi
taikė, bet dingo aktyvumas.

Taigi skaitome Laisvąją 
Lietuvą. S. m. liepos 8 d. nr. 
14 p. S. Antanaitis, komen
tuodamas Vienybės paskelbto 
dr. Dirmeikio laiško faktus 
arba kaip jis vadina insinua
cijas, viename punkte rašo: 
“atmetus valkus, senelius ir 
pabėgėlius, tektų pripažinti 
visus suaugusius vyrus ir 
moteris (įskaitant ir S. Nar- 
kellūnaitę, Sula it į, Zalatorių, 
Lėlį) žmogžudžiais.“

Šių pavardžių paminėjimas 
bendroje “žmogžudžių“ ma
sėje lyg ir suteikia tiems iš
vardytiems asmenims tam 
tikrą svarbumą ar net pagar
bą, betgi p. Antanaitis gerai 
žino, kad tie asmenys su 
Dirmeikių ir Lapiene tiek pat 
bendro turi, kiek ir jis pats. 
Gal būt, autorius juos pami
nėjo dėlto, kad jie šį tą pa
rašo | Vienybę? Kai dėl ma
nęs, tai aš parašau retkar
čiais | Vienybę kaip ir | ki
tus lietuvių laikraščius be 
jokios “politikos,“ o tik ko
respondencijos iš gyvenamo 
krašto lietuvių gyvenimo. Ar 
tai prasikaltimas? Kokią 
“politiką“ turi Vienybė, tai 

ne mano reikalas. Jei Vieny
bės vadovai ar redaktoriai 
daro nusikaltimus prieš lie
tuvių tautą ar lietuvių kovos 
pastangas, tai tam yra Vy
riausias Lietuvių Bendruo
menės Garbės Teismas, ir 
Jis gali nuspręsti ar ką nors 
pasmerkti, bet ne atskiri as
menys ar atskiros organiza
cijos. Tokią nuomonę man 
nesenai pasakė p. J. Matu
lionis.

Jau anksčiau esu rašęs, 
kad visi mūsų laikraščiai yra 
geri ir aš nesu didesnis Vie
nybės mylėtojas (kaip mane 
vadina L. L. spaudos verpe
tai) negu kitų lietuviškų laik
raščių. Jie visi yra lyg tam 
tikri visuomenės sveikatos 
vitaminai. Jei ji naudos tik 
vitaminus A ir B, o truks vi
tamino C, tai vistiek toji vi
suomenė nebus pilnai paten
kinta. Spaudos ir minties 
laisve yra geriausias visuo
menės vitaminas.

Kaikurių mūsų organizaci
jų “politinis“ veikimas, di
deli šukavimai, ir kitų gru
pių niekinimas Lietuvos lais
vinimo kovai nepadės, o tik 
jai pakenks. Gi ramus, nuo
saikus, pakantus ir visus lie- ' 
tuvius jungiantis veikimas, 
kokį parode buvę Vilko pir
mininkai; M. Krupavičius, J. 
Matulionis ir dr. A. Trima
kas yra mums tikros viešojo 
veikimo gairės.

Hamilton, Ont. (Kanadoje) Lietuvių Choras, kuriam vadovauja 
muz. V. Verikaitis^ir dalyvaus Lietuvių dienos programoje rug
pjūčio 23 d. New Yorke. ;

Mirė dr P. Jakimavičius-Jakmauh
BOSTON, MASS. — Liepos 

13 d. savo kabinete 515 
Broadway, So. Boston, Mass, 
staiga širdies liga mirė pla
čiai žinomas lietuvis gydy
tojas dr. Povilas Jakimavi- 
čius-Jakmauh, sulaukęs 70 
m. amžiaus, gyvenęs 106 
Forbes Hill Rd., Milton, 
Mass. Po šv. Mišių šv. Ago
tos bažn. Milton, ketvirtadie
nį palaidotas Roselindale, 
Mass., kapinėse.

Dr. P. ;Jakimavičius.JĮakmauh

Atlanto nugalėtoju pagerbimas
Darius ir Girėnas savo is

toriniame skridime | Lietuvą 
liepos 19 d. buvo prisiminti 
kukliose iškilmėse prie jų 
atminimui pastatyto pamink
lo Chicagos Marquette parke.

Kalbėtojų tarpe buvo gana 
įtakingas republikonų parti
jos asmuo - kandidatas | Illi
nois valstybės gubernatorius 
Charles Percy. Jis prisiminė 
istorini lakūnų žygį i Lietuvą, 
kuris pagelbėjo atidaryti erd
vės amžių ir padėjo pamatus 
kitų skridimams.

Charles Percy pasidžiaugė 
šiame krašte užtinkamomis 
laisvėmis, ko neturi kitos 
valstybės. Jis perskaitė 1964 
m. republikonų partijos plat
formos vietą, liečiančią ko
munizmą ir pavergtąsias tau
tas.

Uetuvos gen. konsulas Chi
cago je dr. Petras Daužvardls, 
savo kalbą pradėjęs Dariaus 
ir Girėno skridimo | Lietuvą 

afton tours.mc
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 PLAZA 7—9595 
Cable Address: Aftontours, New York

JAU PATS LAIKAS REGISTRUOTIS AFTON TOURS INC. TVARKOMAI

Ekskursijai į Lietuvą
KURI IŠ NEW YORKO SAS LĖKTUVU IŠSKRENDA RUGSĖJO 1 D.

AFTONTOURS, Sonios Sokoloff vadovaujama, išrūpino net 14 dienų 
viešnagės Lietuvoje. Ekskursija tęsis 21 dienas, pakelyje į Vilnių 
sustojant Copenhagoje ir Maskvoje. Grjžtant į Ameriką,porą dienų bus 
lankomasi Paryžiuje ar Londone.

EKSKURSIJA KAINUOJA $1, 050
Registruojantis reikia sumokėti $100 rankpinigių.

DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ PRAŠOMA KREIPTIS J VIENYBĘ,
192 Highland Boulevard, Brooklyn, N.Y. 11207

testamento žodžių interpre
tavimu, nukrypo į politiką ir 
stengėsi atremti Chruščevo 
aiškinimus dėl progreso okup. 
Lietuvoje, pažymėdamas, jog 
“progresas yra daromas ir 
kalėjime.“ “Dirbkime ir ko
vokime, kol Lietuva bus lais
va,“ - kvietė konsulas .

JAV ginkluotųjų pajėgų ats
tovai, norėdami atžymėti St. 
Dariaus herojiškumą, lakūno 
broliui Jteikė “Purple Heart“ 
medalį - vieną iš didesniųjų 
įvertinimo ženklų.

Kandidatas j gubernatorius 
Charles Percy padėjo vainiką 
prie Atlanto nugalėtojų pa
minklo, o Dariaus - Girėno 
posto veteranai iššovė 3 sal
ves šautuvais.

Maldą perskaitė Dariaus - 
Girėno veteranų posto kape
lionai, iškilmėms vadovavo 
pats posto komandierius Cle
veland Lee.

Pažymėtina, jog šį minėji

mą beveik Ignoravo Chlcagos 
lietuvių spauda. Gal dėl to 
susirinko tik apie 500 tautie
čių, kuomet kitais metais bū
davo apie 5000.

Vlfea programa buvo nepap
rastai trumpa - užtruko ne
pilną valandą laiko.

Po minėjimo dalis tautiečių 
užsuko J netoliese esančią 
futbolo aikštę, kur Lituani- 
cos vardu pasivadinusio klu
bo futbolininkai karštoje sau
lėje (temperatūra 90 ) suko- 
vojo lygiomis su Auroros 
miesto Kickers komanda 3:3.

e. š.

♦ Janina ir Jonas Račiai, bu
vę Sibiro tremtiniai, kelias 
savaites pagyvenę Detroite ir 
ten negavę darbo, atvyko Chi- 
cagon Įsikūrimui.

Dr. Vilius Masens

Dr. Vilis Masens, žymus 
latvių politinis veikėjas ir jų 
ilgametis atstovas Pavergto
siose Europos Tautose, eida
mas 62 m. amžiaus, leipos 15 
d. mirė New Yorke.

Nuo 1954 iki 1958 pirmi
ninkavo Pavergtųjų Seimui, 
kartu pirmininkaudamas ir 
Latvijos delegacijai tame 
Seime.

Kaip to Seimo pirmininkas, 
Jis lankėsi ir Europos Tary
bos sesijose Strasburge ir 
pas eilę Azijos, P. Amerikos 
ir Australijos vyriausybių 
ir gausiose paskaitose dėstė 
pavergtos Europos bylą te
nykščiams intelektualams.

Dr. V. Masens teisę ir 
tarptautinius santykius studi
javo Rygoje ir studijas gili
no Prancūzijoje, Anglijoje ir 
Vokietijoje.

1922 jis pradėjo savo tar- 
‘ nybą Latvijos užsienių reika
lų ministerijoje, vėliau Lat
vijos atstovybėse Anglijoje, 
Lietuvoje, Prancūzijoje. Bū
damas Lietuvoje, išmoko 
gražiai lietuviškai ir vedė 
lietuvaitę A. Lukšytę.

Prieš pat Latvijos okupa
ciją buvo vienas artimų už
sienių reikalų ministro 
Munters bendradarbių. 
Tremtyje dirbo Latvijos Rau
donajame Kryžiuje ir IRO. 
1950 atvykęs | JAV tuoj įsi
traukė | laisvųjų latvių lais
vės kovą dėl Latvijos nepri-

■ klausomybės.

1938 m. gubernatoriaus. 
Hurley buvo paskirtas ir iki 
1943 m. ėjo Massachusetts 
valstybės Sveikatos Komi
sijos nario pareigas. Baigęs 
Tufts Medical School buvo ir 
vienu seniausių ęamey ir St. 
Margaret ligoninių gydytoju. 
Buvo American Medical 
Association, (American Col
lege of Surgeons, Norfolk 
District Medical Society na
riu ir pernai Mass. Medical 
Society jį apdovanojo 50 m. 
narystės medaliu. Be kitų 
organizacijų, buvo ir Public 
Health komiteto nariu. Ame
rikos ir Lietuvos Vyčių or
ganizacijose taip pat aktyviai 
dalyvavo ir veikė kitose lie
tuvių organizacijose. Tarp 
kita, buvo Mount Washington 
Cooperative Banko Tarybos 
nariu.

Velionis, kilęs iš Lietuvos 
nuo Vabalninko, Amerikoj iš
gyveno visą savo amžių, pa
likdamas žmoną Mary T. 
(Mahoney), sūnų kunigą Paul
M. Jakmauh, St. Mary of the 
Annunciation bažnyčioj, 
Mass., dukterį Mrs. Mary A. 
Dwyer, gyv. Ridgewood, N.J., 
3 brolius; Joną, Petrą, gyv. 
Fairhaven ir Edwardą, Dor
chester, Mass., seserį Ann 
Ivas-IvaŠkevičienę, Dorches
ter, Mass., pusseseres Vale
riją Kazlauskienę, Flushing,
N. Y., Kaziūnę Pavllonienę, 
Wantagh, L. I., N. Y. brolį 
Melvldą, Flushing, N. Y. ir 
Cerebiejų šeimą Maspethe.

Tebūnie velioniui lengva 
amžinai ilsėtis Amerikos že
melėj, o giminėms gilios 
užuojautos.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620
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LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE
* CHICAGOS SKAUTAI ir skautes stovykla
vo Camp Rakas Custer, Mich. Liepos 11-12 
d. d. j stovyklą buvo suvažiavę skautų tėvai 
ir artimieji.

* LIETUVOS Evangelikų Reformatų Bažny
čios XVII sinodas Įvyko Chicagos šiaurinė
je dalyje. Jis buvo pradėtas birželio 20 d. 
Čia buvo išrinkta nauja Bažnyčios Kolegija, 
kurią sudaro: M. Tamulėnas, — prez., prof. 
K. Kurnatauskas — generalinis superinden- 
tas ir viceprezidentas, nariai — kunigai St. 
Noimanas, P. Dilys, F. Barnelis. Taip pat; 
J. Dagys, E. Gerulis, J. Kregždė. Rezoliu
cijose stipriai pasisakyta prieš Šiluvos kop
lyčią Washingtone. Paminėta, jog Šiluvos 
paveikslo parinkimas, kuris simbolizuoja 
Reformacijos Lietuvoje sutruskinimą, yra 
visų lietuvių evangelikų Įžeidimas ir prieš
tarauja šių dienų krikščionių susiartinimo 
dvasiai.

Bobby Lee > kairėje, vadovauja radijo programai, kuri perduoda
ma per Chicagos radijo stoti WOPA, penktadieniais 9:30 vai. v. 
Nuotraukoje jis matomas tai programai pasibaigus, kartu su To
ny Yukniu (viduryje), Music Pad redaktorium ir Joe Martin, egz. 
sekretorium American Press Association. Bobby L^ee su Tony 
Yukniu savo radijo programos metu padarė interview.

ALICE STEPHENS (viršuje) bus viena iš di
rigenčių Lietuvių Dienos iškilmėse New Yor
ke, rugp. 23 d. Jos vadovaujamas merginų 
ansamblis iš Chicagos Į New Yorką važiuos 
traukiniu. Jos turi nusamdžiusios visą va
goną, kuriuo galės pasinaudoti ir kiti eks
kursantai, norintieji važiuoti Į Lietuvių Die
ną New Yorke. Išvažiuos rugpiūčio 21 d. 
po pietų.

♦ ROMAS BILIŪNAS, kuris yra baigės Illi
nois un-tą industrijos inžinieriaus laipsniu, 
dabar tarnaujantis aviacijoje, išskrido tar
nybai į( Pietų Vietnamą,

♦ LIETUVIŲ PREKYBOS Rūmų rengiama 
tradicinė Golfo Diena šiemet Įvyks rugpiū
čio 19 d. Be žaidimų bus pietus ir laimėtojų, 
apdovanojimas, šios pramogos rengimui va
dovauja F. Raudonis, o jam padeda P. Vilke
lis, B. Shukis, J. Pacbankis.

♦ GEDIMINAS BIELSKUS, Jurgis Gaudys, 
ir Elvyra Kavaliūnaitė — visi chlcagiečiai 
studentai, išrinkti Liet. Stud. Sąjungos 1964- 
1965 mokslo metų revizijos komi si jo n. 
Centro valdyba buvo išrinkta iš Detroito 
studentų, o Garbes Teismui ši, kartą buvo 
negauta kandidatų sąrašo.

♦ KUN. B. SUGINTAS, žymusis pinigų rin
kėjas Chicagoje, per Balfą už birželio mė
nesį pasiuntė 1,180 doL; Vasario 16-sios 
gimnazijai 900 dol., Saleziečių gimn. — 260 
dol. ir Punsko gimn. — 20 dol.

♦ JUOZAS DILYS, pasižymėjęs antikomu
nistinės ir antisemitinės spaudos platinto
jas , nusiskundė, jog jis pateko garsiojo V. 
Šimkaus nemalonėn už tai, kad Dilio nuo
trauka, fotografuota šiam beplatinant spau
dą, buvo patalpinta Vienybėje. J. Dilys 
"trukšmingųjų patrijotų" tarpe praranda 
pasitikėjimą; ji, iš Pavergtųjų Tautų savai
tės minėjimo Chicagoje norėjo išvesti ne tik 
ugniaglaslų department© policija, bet ir pats 
miesto burmistro padėjėjas pulk. Jack Reil
ly.

♦ ALICE STEPHENS merginu ansamblis Į 
Lietuvių Dieną New Yorke važiuos traukiniu. 
Jos turi nusamdžiusios visą vagoną, kuriuo 
galės pasinaudoti ir ekskursantai. Isvažiuos 
rugpiūčio 21 d. po pietų.

♦ ANTHONY YUKNIS, Vienybės bendradar
bis, redaguoja “Music Pad*’ žurnaliuką, ku
rio naujas numeris (Nr. 2) pasirodė uz bir
želio-liepos mėnesius, šio leidinio, vadina
mo “The Entertainment Lounge Magazine" 
viršelyje yra solisto Algirdo Brazio nuo
trauka iš Toscos operos. Žurnaliuką leidžia 
taip pat Amerikoje gimęs lietuvis — Frank 
Jurgaitis. Abu priklauso Lietuvoj Vyčių or
ganizacijai ir Amerikos Legijono Don Var
nas postui.

♦ DR. ALFONSAS ŠEŠPLAUK1S Columbijos 
un-to profesorius, gyvenantis New Yorke, 
atvyko paviešėti Į Chicagą. Čia apsistojo 
pas savo gimines.

Lietuvos Vyčiui
rinksis Chicagoje

* Donelaičio "Metų” jscenizavimą rengia 
Scenos darbuotojų sąjunga Chicagoje. Yra 
numatyti 2 spektakliai, pirmasis bus spalio 
17 d. Režisuoja akt. A. Dikinis.

* "ALEKSANDRYNO" trečiasis tomas ne
trukus bus atiduotas spaudai, ši, veikalą lei
džia Kultūros Fondas.

* MILDA ALELIŪNAITfi, 17 m. amžiaus 
Chicagoje gimusi lietuvaitė, mirė liepos 
mėn. 13 d. Central Community ligoninėje. Ji 
buvo sunkiai sužeista prieš kelias dienas 
vienos moters, užvažiavusios mašina ant 
šaligatvio, kuomet su grupe kitų žmonių 
laukė autobuso. Dvi moterys buvo užmuštos 
vietoje, o ji su kitais 6 asmenimis sužeista. 
Mašinos vairuotoja teisinasi, kad neveikė 
stabdžiai.

T. KUČINSKAS, seniausias Vienybės skai
tytojas ir rėmėjas Chicagoje, surado prie
mones apsiginti nuo išdykusių vaikų. Bridge • 
porto kolonijos lietuvių bankas prie Kučins
ko namo Įtaisė aikštę automobiliams. Va
karais ten pradėjo žaisti vaikėzai, dažnai 
išdaužydami langus. Kučinskas, surinkęs 
25 kaimynų parašus, dėl to pasiskundė mies
to merui, kuris ši reikalą pavedė policijos 
Viršininkui sutvarkyti. Dabar T. Kučinsko 
apylinkėje viskas labai ramu.

♦ VYKSTANTIEJI Į Vienybės bendradarbių 
rėmėją ir skaitytojų suvažiavimą,rengiamą 
rugpiūčio 22 d. Brooklyn© ir neturinŲ, su
sisiekimo priemonių, gali kreiptis Vienybės 
atstovyben Chicagoje — 1320 S. 48th Ct., Ci
cero 50, Ill., teL OL 6-1357 (po 6 vai. vak.).

Pavergtu minėjime Chicagos Grant i?rie Michigan ežero liepos 12 d. garbės preridin- 
nM» kaip matoma iš nvotrankos. sėdėjo gen. konsulas dr. P. Daažrardls, vysk. Y. Brizgys, J. Sko- 
ndmkas, kongresmenai R. JPucinsfci ir B. O’Hara bei kiti. e. Bulaičio nuotrauka

EDVARDAS SIŪLAITIS

Lietuvos Vyčių organizaci
jos nariai jau yra pakėlę 
sparnus važiuoti Chicagon, 
kur netrukus prasidės Jų 
51-sis seimas, ši organiza
cija, kuri Jau gyvuoja dau
giau negu puššimtį metų, 
šiame seime išrinks naują 
vadovybę, apsvarstys orga
nizacinius reikalus, nubrėš 
planus ateičiai, pabendraus, 
papramogaus.

Seimo atidarymas Įvyks 
rugpiūčio mėn. 6 d. Vakare, 
o pirmasis posėdis bds rug
piūčio mėn. 7 d. Posėdžiai 
bus pravedami Shcraton- 
Chlcago puikiame viešbutyje, 
kuriame taip pat Įvyks ir 
nemaža pramogų. Pavyzdžiui, 
rugpiūčio 8 d. vakare čia yra 
rengiamas šokių vakaras, o 
sekančią dieną — poliu vis
lia nketa s. Taip pat pramogų 
tarpe yra Įrašytas Lietuvos 
Vyčių choro koncertas Ca
thedral Auditorium, 11 E. 
Chicago Ave. (rugpiūčio 7 d.), 
dovanų Įteikimo pietūs ir kt. 
Be to, kiekvieną dieną vyks 
bendros pamaldos Įvlairiose 
Chicagos Ir Cicero liet, ko
lonijų bažnyčiose,

Į ši seimą yra laukiama 
susirenkant apie 300 delega
tų, jų antrininkų; ir svečių. 

ju čia bus iš plačiosios 
Amerikos nuo New Yorko iki 
Los Angeles imtinai — kur 
tik yra L. Vyčių kuopos, šiuo 
metu šiame krašte gyvuoja 
apie 50 aktyvių kuopų, kurių 
dauguma čia atsiųs savo de
legatus. Seime, kaip ir pačio
je organizacijoje daugumą 
sudarys jau Amerikoje gimu
sieji lietuviai, kadangi naujai 
i, ši kraštą atvykusieji del 
nežinomų priežasčių vyčių 
tarpe nepritapo.

Seimą rengia speciali ko
misija, kurią sudaro; Elea- 
nore Laurin, Richard Shlaus- 
tas, Al Zakarka, Ann Marie 
Kassel, Vince Samoška, Al 
Kassel, Helen Gudauskas, 
Andrew Yuknis, Frank švel
nia, Joan Jakunas, Loreta 
Kassel, kun. Zakarauskas. 
Loretta Macekonls, Dolores 
Yuknis, Julie Zakarka.

VYČIŲ VADOVYBE

Dabar norisi sužymėti as
menis, kurie sudaro šiuome

tinę Lietuvos Vyčių organi
zacijos vadovybę, ši organi
zacija gal yra vienintelė iš 
mūsų organizacijų tarpo savo 
priekyje — prezidento pozi
cijoje turinti moterį — Helen 
Shields — Šaulytę iš Phila- 
delphijos. Viceprezidentų 
tarpe irgi viena yra moteris 
— Bernice Kavadaras iš 
Worcesterlo. Kiti du vice
prezidentai — Jerome Vcnis 
ir Longinas švelnia. Taip pat 
vadovybėn dar Įeina; Agnės 
Timmins, Rita Pinkus, Al
bert Kassel, Robert S. Boris 
(buvęs prezidentas), Elea- 
norc Laurin, Konstant Sa
vickas.

Ta i j) pat yra ir Įvairių 
komisijų; lietuviškų reikalų, 
lietuvių kultūros, spaudos, 
sporto. Lietuvių kultūros ko
misijoje nemaža darbuojasi 
žinomas visuomenininkas Jo
kūbas Stukas, kuris yra ko
misijos pirmininkas. Berne 
žinomiausia ir daugiausia 
veiksmo rodo Lietuviškų rei
kalų komisija (pirm. John 
Andruška), kurioje centrine 
figūra yra kun. John Jutt- 
Jutkevičlus. šios komisijos 
nariai rašo laiškus Įtakin- 
gleths amerikiečiams ar 
laikraščių redakcijoms, rea
guodami Į rašinius, padėko
dami už geras žinias, prašy
dami talkos įvairiuose dar
buose ir kt. Si komisija gal 
būt yra vienas iš svarbiau
siųjų vyčių darbų, kas Juos 
Išskiria iš kitų organizacijų 
ir suteikia jiems nemaža 
"kredito".

Lietuvos Vyčiai leidžia 
(šiuo metu Chicagoje) mėne
sini žurnalą, kuri redaguoja 
Linda Vaicekauskis. šio 
žurnalo medžiaga yra lietu
vių Ir anglų kaltomis, taip 
kad galėtų suprasti ir mažiau 
lietuvių kalbą vartoti galin
tieji nariai.

Baigiant norisi iškelti 
mintie Jog daugiau lietuvių 
susidomėtų šios organizaci
jos veikla, kuri yra remtina, 
nes daug duoda naudos — tiek 
tarpusavo santykių palaikyme 
tiek to nd roję Lietuvos lais
vinimo byloje. Būtu gera, kad 
Ją paremtų ir tie, kurie save 
laiko patrljotals, tačiau ne-* 
randa būdų tam patriotišku
mui užanspauduotl. Čia galė
tų sutilpti visi geros valios 
tautiečiai, kuriems rūpi Lie
tuva ir lietuviški reikalai.

VIENYBE, 1964 m. liepos 30 d.
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B. turi tikėjimo: "Dabartinė mūsų tautos padė
tis sunki ir kritiška, bet ne beviltiška." Stinga
stipraus pagalvojimo.

Nustato, kad "tautos ateitis priklausys nuo 
to, kaip lietuvis jausis lietuviškoje visuomenėje 
ir žmonijoje." J lusmai paprastai priklauso 
nu> sąlygą., Ją paskaitininkas nei dėmesin ne
paėmė. Neaišku, nei kur toji "lietuviškoji vi
suomenė": prie Nemuno ar už Atlanto? Jei už 
Atlanto, kodėl ji čia atsidarė ir kokia jai atei
tis? Jei prie Nemuno, tai istorija kaimynais 
įrodo vokiečius, rusus ir lenkus. Devynių 
Šimtų mėty santykiavimą su vokiečiais svarstė 
Vydūnas, nesvarsto kun. B. Iš rūsy mūšy ku
nigaikščiai užvaldė ją vakarines sritis, pasisa
vino kalbą diplomatijai, istorijos kronikoms, 
Lietuvos Statutui, o rusai nuo caro Ivano IV vis 
skverbėsi "lango" į Baltijos jurą pro Pabaltijo 
kraštus. Su lenkais turėjome politinę uniją ir 
tauta atidavė nutausti bajoriją, aukštesnę dva
siškąją ir geroką dalį Vilniaus krašto ( net šian
dien lenkai širdyje nepripažįsta Vilniaus lietu
viams) . Tai iŠ istorijos. Kas toliau?

Sociologija kun. B. būtą pasakiusi, kad vi
suomenė susideda iš įvairiy sluoksniy, kuriuose 
marksistai nori įžiūrėti "išnaudotojus" ir "iš- 
nauduojamuosius". Kokie sluoksniai buvo se
novės Lietuvos visuomenėje, praėjusiame šimt
metyje, dabar ir numatomi ateityje? Paskaito- 

. je apie tai nei žodžio. Tik pasakoma, kad mūsą 
protėviai pavėlavo apsikrikštyti, pasiskubino 
nutausti, bet kodėl taip įvyko? Gal ne todėl, 
kad jie buvo "lepšiai" (taip dr. Šliūpas prie
kaištaudavo) , bet kad "baly ir mišky" apsup
tiems lietuviams nebuvo sąlygą sudaryti visuo
menės vidurio "buržuazinį" miestelėnišką 
sluoksnį, koks pastebimas Vakary Europoje. 
Todėl pa dėkokime mielam paskaitininkui, kad 
padrąsino šviesiu tikėjimu: "tautos padėtis 
sunki ir kritiška, bet ne beviltiška", nors ir 
neparyškino stipriu galvojimu, kodėl ne bevil
tiška (bene, kad klostosi sumanus miestelėniš- 
kas-inteligentiškas naujas visuomenės sluoks
nis?). Kun. B. juk ne šv. Tomas Akvinietisl

Vilniuje posėdžiavo Aukščiausias Sovietas, 
priėmęs civiliniy įstatymą ir proceso kodeksus, 
juridinės komisijos pirm. V. Deksnio pavadin
tus "pirmaisiais kodifikavimo aktais visoje 
Lietuvos istorijoje" ( pamiršo Lietuvos Statuto 
tris laidas?). Nepriklausoma Lietuva, sako, 
naudojosi visokią kodeksą mišiniu, o Sovietą 
Lietuva 19-15 m. "pasiskolinusi" rusą sovietą 
respublikos kodeksą. Aišku, ir priimtieji ko
deksai ne savarankiški, nes nusirašyti iš Sovie- 
tijos kodeksą. įsigalios 1965 m. sausio 1 d. 
Teismai vartos lietuviy kalbą, kitataučiams 
prisišaukiant vertėją.

Girnakalis”-—————

IŠ KAIRES IR IŠ DEŠINĖS
ŠVIESA Iš TĖVYNĖS

Mylėsi Lietuvą iš tolo
Visa širdim, visais jausmais...

Bern. Brazdžionis
Vieni iš mūsą savo tėvynę atsimena, nes 

ten praleido daugeli savo gyvenimo metą. 
Kiti to krašto niekad nematė, apie Lietuvą 
žino tik iš pasakojimų ir iš literatūros. 
Auga naujos kartos, irgi tėvynės nemačių- 
sios. Ir kas gi juos, tuos busimuosius, turės 
rišti su protėvių kraštu? Vis nauji tėvynės 
šviesos spinduliai turi gaivinti jausmus, turi 
uždegti net ir užgesusią ugnį. Be tėvynės 
šviesos išeivijoje lietuviškąją dvasią laukia 
mirtis. Nuo kamieno nulūžusi medžio šaka 
miršta. Mes esame nuo kamieno nulūžę. Ar 
ir turime likti nulūžę?

Tai yra minčių apie tėvynę pirmasis ir 
pagrindinis laiptas. Tik po šių pirmaeilių 
ateina eilė kitiem reikalam, štai — įsikū
rėme kitame krašte, visu savo gyvenimu 
įėjome į kitataučių visuomenę, gyvenama
jam kraštui daug kuo moraliai įsipareigojo
me ir t. t. Bet kito krašto gero piliečio 
jausmus ir pareigas suderiname su ta savo 
sielos dalimi, kurią gaivina šviesa iš tėvy
nės. Kas susiderinti nepajėgia, tas panašus 
i dviem arkliais važiuojanti vežiką, kai be- . 
lieka tik vienas arklys, o kito arklio tik pa
likusi plėškė velkasi.

Tėvynės šviesos beieškant, nelengva su 
nuotaikomis. Tėvynėj šeimininkauja sveti
mieji, jų grėsmė mus padarė išeiviais. Gei
džiame kelio atgal, bet tas kelias vieniems 
uždarytas visiems laikams, kitiems trūksta 
pasiryžimo ir drąsos, o daug kas negali ju
dėti svetimo krašto gėrybių prispaustas. 
Tariamės kovoją už tėvynės laisvę, o iš tie
sų ar tik ne patys nykstam?

Skaitome mūsų suvažiavimų ir kongresų 
laikraščiuose išreikštas nuotaikas: kovoti... 
atsiriboti... be kompromisų... Bet ir be- 
kompromisinej kovoj gresia tautinės tamsy
bės naktis. Jei kovotojai atsiribos ir nuo tė
vynės šviesos.

Jau pripratome prie šūkio; priimtini ry
šiai su tauta, nepriimtini su okupantu. O kas 
iš bešūkaujančių atsidėjo nors rimtam rėk 
feratui aptarti ryšiams su tauta?

VAJE, VAJE, MANO PILAITE GRIŪVA!..

St. Adomaitis iš Paterson, N. J., parašė 
laišką, kur piktinasi Girnakalio tvirtinimu, 
kad ‘'dar niekada Lietuvoje nebuvo taip pla
čiai paplitusi lietuviška periodinė spauda, 
dar niekada Lietuvoje neišeidavo tiek daug 
lietuviškų knygų” ir t. t. Matyt, ponas Ado
maitis čia turėjo priešingą nuomonę; tary
binėje santvarkoje lietuviška spauda išgyve
na nusmūkimo laikus. Kai jis išgirdo Lietu
voje esant visai atvirkščiai, tai ir sušuko; 
Kaip tai suprasti? Reiškia, žmogus gyveno 
pilaitėje, didžiavosi tvirtais mūrais, o, žiū
rėk — griūva!

O suprasti čia visai lengva; tarybinės 
spaudos tiražai yra tokie, kokių lietuviška 
spauda niekad nebuvo turėjusi. Rodos, aišku. 
Nepriklausomųjų laikų gyvenime buvo dide
lis įvykis, kai Mūsų Rytojus prasimušė pro 
kelių tūkstančių tiražus ir pasiekė šimtą 
tūkstančių. O dabar, nekalbant jau apie 
Tiesą ar V ai s tie čiiį laikrašti, tokia Tarybi
nė moteris pasiekė net 165.000, Jaunimo 
gretos — 60.000, švyturys — 38.000 ir t. t. 
Anąkart paskelbiau žinių apie ra joninę spau
dą — net šakių Draugas savo tiražu yra ne
toli Chicagos Draugo!

O gal tuos leidinius žmonės tik prenume
ruoja, bet neskaito? Gal tie leidiniai neįdo
mūs? J panašius klausimus ieškant atsakys 
mo, reikia pripažinti, kad kai kurie tų leidi
nių yra labai įdomūs. Kiti skaitomi, nes 
juose apstu ne tiek įdomių informacijų, kiek 
tarybiniam gyvenime reikalingų. Kai kas 
skaitoma ir dėl to, kad lietuvių tauta jau se
niai išgyveno spaudos neskaitymo laikotar
pį, dar vokiečių okupacijos laikais knyga ir 
laikraštis Jau buvo pradėtas grobstyte grob
styti. Pagaliau kai kas skaitoma ir del to, 
kad įperša propagandistai (galimas daiktas,

Tęsiama 5 psl.

Laiškų skyriuje telpanti medžiaga nebūtinai atstovauja 
redakcijos nuomonę. RED.

VIENYBES REDAKCIJAI,
Noriu paklausti, kaip su

prasti Girnakalio tvirtinimą, 
kad “dar niekada Lietuvoje 
nebuvo taip plačiai paplitusi 
lietuviška periodinė spauda, 
dar niekad Lietuvoje neišei

davo tiek daug lietuviškų kny
gų, dar niekad Lietuvoje ne
buvo taip uoliai rūpinamasi 
lietuvių kalbos grynumu”?Ar 
kad laikraščių laidos didelės, 
ar kad išeiviją pralenkia kny
gomis. kurių didelė dalis

Vienas posmas kodekse sako: "Kolchozai 
gauna žemę iš valstybės amžinam naudojimui. 
Dalį išskiria kolchozninky kiemams naudotis 
pagal žemdirbių artelės įstatus." Kodeksas 
aptvarko naują kiemą sudarinėjimą, kolchoz- 
ninką pasitraukimo sąlygas ir neteisėtą sklype
lio naudojimą. Kodeksas uždraudžia gyventi iš 
namą nuomą, o butus skirstant gali dalyvauti, 
greta vietinio sovieto biurokratą ir "visuomeni
nių organizaciją" (pavyzdžiui, darbo uniją) at
stovai. Amžiniems girtuokliams galima už
karti "rūpyba, " kuri atimtą ją pajamas šeimos 
naudai. Norima, kad visi ieškiniai iki 50 rb. 
vertės būtą "draugišką teismą" (kurią sakoma, 
Lietuvoje jau 3,700) išsprendžiami. Be ją, dar 
veikia ir "draugovės" bei "partinės-valstybinės 
kontrolės rėmėjai." Pasakoja, jog šiais kodek
sais siekiama, kad prasikaltėlis pajustą, jog už 
savo elgesį ne tiek teismui, kiek savo apylinkės 
visuomenei (tarytumu, anglo-saksą "trial by 
jury") atsakinėtą, bet nenubraukiama nei pro
kurorą vaidmuo prižiūrėtį, kad įstatymai nebūtą 
laužomi. Be abejo, kodeksai gal ir būtą nau
dingi, jei lietuvis Lietuvoje šiandien iš tikrąją 
turėtą politines ir ekonomines demokratinio 
piliečio laisves.

propagandinis ‘ komunistinis 
šlamštas, kurio, kaip ir pati 
Tiesa skundžiasi, niekas ne
nori pirkti lt dėl to jis užsi
guli knygynų lentynose? Klek 
toji spauda savo turiniu lie
tuviška? Žiūrėkit: prieš 
1940 metų rusų užplūdimą net 
ir lietuvių kalbos grynumu 
taip nesirūpinta, kaip dabar! 
Taigi tikras kultūrinis pakili
mas, įskaitant dar nepapras
tai išplėstą lietuvišką švieti
mą. Taip G. tvirtina Vienybės 
nr. 12. O prieš tai tas pats G. 
Vienybės nr. 10 džiaugėsi, 
kad turėsime dvi enciklope
dijas; mūsiškę LE, išleistą 
Bostone, iš 33 tomų, ir “lie
tuvišką tarybinę” iŠ 3-jų to
mų. Tai kultūrinis iškilimas 
2-jį su puse milijonų tautai 
tėvynėje su trim tomais prieš 
33 išeivijos leidžiamus!

Jei tik tokia Sniečkaus gau- 
Žos kontroliuojama “tėvynės 
iviesa plieskia” (taip Vieny

bės nr. 18 G-lis sako/, tai 
plepiam kitų mokytojui tektų 
kiek pagalvoti prieš rašant.

STASYS ADOMAITIS 
Paterson, N. J.

(Ziūr. Girnakalio atsakymą 
S. Adomaičiui šiame pusla
pyje. RED.)

Lietuvos spaudoje rašo
ma: Kaišiadorių rajone
Bangos kolchozą šešerius 

- metus veda Strogonovas — 
ir visą laiką vyksta grobs
tymai bei rodoma didelis 
nemokėjimas pelningai ūkio 
vesti. Ko iš Strogonovų ti
kėtis?

Radviliškyje pradėjo veikti 
nauja automatinė telefono 
stotis, aptarnaujanti 500 te
lefono abonentų.
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Stebėtojas PAGRINDINES JAV PARTIJOS
NE KO WHO NIIZ M AS , BET

DIDRUSIU KOLONIALIZMAS...
Neseniai iš Lietuvos atvy

kusi buvusi klaipėdietė ir 
kaunietė Jadvyga Viluckienė 
Darbininke pasakoja: “Mūsų 
vis kovojama prieš komuniz
mą, bet iš tikro į Lietuvos 
kūną suvarytos ne komuniz
mo, bet didrusiškos okupan- 
to-kolonizatoriaus vinys ir 
durklas. Gilioji problema yra 
santykiai tarp pavergėjo bei 
jo tarnų ir lietuviu. Lietuvos 
gyvenimo aplinkybių, man 
atrodo, laisvojo pasaulio lie
tuviai jau nebeįstengia su
prasti....”

• .
Istorijos seminarui Ham

burgo u-te prof. A. E. Sen
nas skaitė paskaitą vokiškai 
“Žvilgsnis i Vilniaus klau
simą. ’ Iškėlė slaptų Lietu
vos veikėjų pasimatymus 
su lenkais, siekiant anuomet 
tinkamai išspręsti šį klausi
mą. Lietuvoje 1922 m., sako, 
vienas ministeris net buvo 
priverstas rezignuoti, nes 
priėmė-vaišino lenką diplo
matą. Voldemaras Paryžiuje 
1926-1927 metais turėjęs 
slaptų konferencijų su len
kais. Prof. Senn lankė Vilnių 
ir papasakojo, kad gatvėse 
girdėti rusų ir lietuvių kal
bos, bet mažiau lenkų. Vieš- 
3 patarnautojai kalbėję 

ari, bet savo tarpe len
kiškai. Norėjo atlankyti Kau
ną ir Trakus, bet neleidę.

•
Londono Europos Lietuvis 

rašo; “Kai negalima pareikš

Iš kairės ir iš dešinės Atkelta iš 4 psl.
Įperša ir net visai mandagiomis formomis). 
Ponui Adomaičiui ir visiems kitiems pana
šiai galuojantiems patarčiau ant visados at
sisakyti papročio apie Lietuvą spręsti pagal 
atmintyje išlikusius senesnius laikus.

Teigiamai kalbėdami apie tarybinius 
spaudos laikus, netiesioginiai įvertiname ir 
nepriklausomos Lietuvos laikus. Tik nepri
klausoma Lietuva, o ne kas kitas, padėjo 
tautos švietimo pagrindus. Jei šiandien 
1918-ju metų Lietuva nebūtų buvusi karų ir 
okupacijų sukrėsta ir artintųsl prie savo 
nepriklausomybės penkiasdešimtmečio, nėra 
Jokio pagrindo įį.tarti, kad spauda būtų 
sustingusi prie 1939-jų metų lygio. Vadinas, 
čia turime reikalo su kuriančios tautos 
progreso dėsniu ir nieko daugiau.

Aš manyčiau, kad dideliu spaudos papliti
mu Lietuvoje, mums tereiktų vieningai 
džiaugtis. Mat, kad ir tarybine ta spauda, 
bet ji lietuviška. O Lietuvoje apsčiai išeina 
Ir iš kitur atsiunčiama rusiškos spaudos, 
kurios daugumą skaitytojų irgi sudaro lie
tuviai. Dėl šio reiškinio vieningo džiaugsmo 
negali būti. Ir aš nežinau, kodėl lietuviui 
reiktų džiaugtis dėl masinio rusiškos spau
dos paplitimo Lietuvoje. Rusiškos spaudos 
Lietuvoje tiražai yra tokie, kad yra pagrin
do kalbėti apie tam tikrus rusifikacijos pro
cesus.

Kai kurios knygos Lietuvoje užsiguli len
tynose. Bet žinome ir tai, kad dauguma kny
gų Lietuvoje yra greitai išperkamos, ypač 
lietuvių klasikų knygos. Knygynuose užsiguli 
propagandinė literatūra, nes ji dažnu atveju 
yra menkavertė, o Jos tiražai labai dideli. 
Kad geri leidiniai pilnu, nėra ko liūdėti, o 
dėl propagandinės literatūros tesuka galvas 
kompartija ir atitinkamos leidyklos.

Reikia paaiškinti ir dėl Lietuvos leidinių 
kalbos gerumo. Lietuvos spaudoje yra labai 
retos korektūros klaidos. Vengiama kitų 
kalbų (net ir rusų kalbos) terminų ir frazių. 
Bet visokių kalbos nedorybių pasitaiko ir 
ten. Kai kuriuose laikraščiuose galima už
tikti kalbos darkytojų kampelius, kur kalbos 
darkytojus kietai sudraudžia. O kas sudrau
džia kalbos darkytojus išeivijoje? Lietuvoje 
kalbos grynumu ir kalbos mokslu daugiau 
rūpinamasi, kaip išeivijoje. Nors ir Šioje 
srityje dera prisiminti nepriklausomą Lie
tuvą, kurios impulsais laikosi ir tarybinių 
laikų kalbos dalykų rūpestingumas.

Išeivijoje jau baigiama leisti didžiulė lie
tuviška enciklopedija. Tarybų Lietuvoje yra

vilčių susilaukti befit tris didžiulius tomus 
tarybinės lituanistinės enciklopedijos. Aš 
manau, kad ir dėl tų trijų tomų verta 
džiaugtis. Aišku, dėl trisdešimties tomų 
džiaugtumėmės dešimteriopai!

1939-talsiais metais paremtų pažiūrų pi
laitė griūva. Kuo greičiau sugrius, tuo bus 
geriau.

JAUNIMAS IR DIEDUKAI
/

Jau taip nusistovėjo, kad žmonės, kur Vo
kietijos stovyklų metu ėjo gimnazijas, gavo 
amžino jaunimo vardą. Dabar tas “jauni
mas” jau baigęs ne tik gimnazijas, bet ir 
universitetus, kai kurie iš jų tapo profeso
riais, daktarais, inžinieriais, redaktoriais. 
Vedė, suąilaukė vaikų, vaikau jau priaugo 
ligi mokyklų. Nors kapanojasi ketvirtoje de
šimtyje metų, bet jie vis “jaunimas.** Kodėl 
Jie vis “jauni**?

Iš tikrųjų, lie, toll gražu, nėra seni, bet 
jau seniai pribrendo laikas j juos žiūrėti ne 
kaip į nesubrendusius, | gyvenimo areną te
bežengiančius jaunuolius. Suvažiavimuose Ir 
kongresuose “Jaunimo sekcijos** jiems at
stovauti jau nepritinka. Bet mes turime vei
kėjų kartą, kuri jokiu būdu nenori prisi
pažinti pasenusi, kuri vis raminasi po jų 
ateinančiuosius vadindami “jaunimu.” Ne- 
prislpažįstanti pasenusi, bet jau seniai pa
senusi veikėjų karta vadintina “diedukais.” 
Jaunimą atstovauja tie, kur | Australiją iš
važiavo krepšinio žaisti, kur dar tebestu- 
dijuoja. Pribrendo laikas pasisveikinti ir 
susipažinti su nauja karta. Kas jie?

Reikia ne tiek klausinėti jų pavardžių Ir 
kitokios metrikos. Daug jdomiau sužinoti, 
ką jie galvoja apie tėvynę (ar vis dar apie 
mūsų senąją), apie kalbą (ar vis dar apie 
atsivežtąją iš anapus), apie tautinės kul
tūros produktus (ar vis dar apie lietuviškus 
subuvimus ir apie' lietuvišką spausdintąjį 
žodį). O gal lietuviška rinktine jau lietuviš
kai nesusikalba? Klausimų gan daug, atsaky
mai ne visi vien tik linksmi ir paguodžlą. O 
kokius atsakymus ruošia tie, kur tebelanko 
pradines mokyklas?

Bekalbant apie laisvinimą, nereikia 
pamiršti, kad išeivijos diedukai ir paverg
toje tautoje pažįsta tik diedukus. Ir ten die
dukams įkandin seka kartos viena po kitos. 
Kiekviena karta turi savo veidą. Kas to ne
gali suprasti, visztiek nepasilieka jaunu, tik 
sensta ir su tikrove netenka ryšio.

ti pagristos nuomonės ir iš
kelti Jdomiu klausimų, tai 
laikraštis neatlieka savo pa
skirties.”

Keliems mūsų laikraš
čiams labai patikusiu 
straipsniu dr. J. Grinius 
svarsto “Kvislingai tarp 
laisvųjų lietuvių.” Šių randa 
ne tik vyrų iš stuomens, bet 
ir nykštukesnių “kvlslingė- 
lių.” Be to, net trijų rūšiui 
Kadangi neiyardina vardų, ci
tatų ar datų, sunku patikrinti, 
ar daktaras Čia iš tikrųjų ką 
nors mūsų visuomenėje rado, 
ar ne. Prieš pradėdamas 
temą svarstyti, gaila, nusi
kirto sau galvą, pareikšda
mas: “Vakaruose įgyvenanti 
tautos dalis nėra pajėgi iško
voti laisvę visai tautai.” Jei 
nepajėgi, tai ar ne laiko gai
šinimas svarstyti trijų rūšių 
kvislingų buvimą, ieškoti 
veiksnių vienybės ar susi
skaldymo, išeivius raginti 
būti energingais — Juk, šiaip 
ar taip laisvės kovoje jie, 
pasak dr. Grinių, nulis.

F
Dr. Grinius pasakoja: 

“Trečioji kvislingų rūšis 
gudriausia: ji ypač nepalanki 
Bendruomenei, ir Jos rėmė
jams.” Čia taiko Sandaros ir 
Naujienų redaktoriams? Gai
la, kad dr. Grinius nieko, iš 
niekur nepacituoja, todėl jo 
raštas atrodo išsikalęs lt iš-

Tęsiama 10 psl.

DEMOKRATŲ 
PARTIJA

Vienai konvencijai pra
ėjus, o antrai artėjant, 
yra pravartu istoriškai 
pažvelgti | JAV politines 
partijas, jų praeiti ir 
tradicijas.

Politinių partijų, kaip 
mes jas pažystame, eg
zistavimas JAV iš viso 
yra demokratų partijos 
dėka. Konstitucija nesu
teikia vietos partijoms. 
Faktinai dauguma šio 
dokumento kūrėjų su įta
rimu žiūrėjo i tokius 
“pasiskirstymus’*. John 
Adams, pavyzdžiui, pa
brėžė, kad “jis nieko ki
to taip nebijo.” James 
Madison bijojo, kad “ats
kiros frakcijos gali su
griauti naująją respubli
ką.”

O tačiau laisvoje vi
suomenėje partijų atsi
radimas yra neišvengia
mas. Pati Amerikos Re
voliucija kilo iš “parti
jos patrljotų.” Thomas 
Jefferson, dabartinės de
mokratų partijos kūrė
jas, tai pabrėždamas, nu
rodė, kad politinė parti
ja yra geriausia viltis 
nevienodų interesų gru
pėms pasiekti inteligen
tiško kompromiso.

Jeffersono filosofija 
buvo ta, kad “vyrai yra 
natūraliai pasidalinę | 
dvi partijas: tuos, kurie 
bijo ir nepasitiki žmo- 
nėmls,ir tuos, kurie save

Demokratų Partijos konvencijoje rugpiščto mėa.,Į JAV Preside*- 
tas Lyndon B. Johnson bas nominuotas. Pana kas spėlioja, kad 
Robert Kennedy (dešinėje) gali būti nominuotas kandidate i VI- 
ce-prezidentas.

sutapdlna su žmonėmis.” 
“Kiekviename krašte,” jis 
sakė, “šios dvi partijos eg
zistuoja.”

Federalists 1 turėjo kitokią 
pažiūrą | valdžią. J jų pa
žiūrą turėjo įtakos Europos 
monarchijos. Jie stovėjo už
nugaryje Aleksandro Hamil
tono, kuris pareiškė: “Visos 
bendruomenės pasiskirsto | 
kelias ir | daugelį. Pi įmo
šios yra turtingos Ir geros 
kilmės. Kitos sudaro žmonių 
masę, kurie retai teisia ar 
apsisprendžia.** Hamilton 
iš tikrųjų parodė sąvo spe
cialų interesą ir susitapaty- 
dinlmą su “turtingais ir ge
rai gimusiais.*’

Sis skilimas ideologijoje 
privedė prie antifederalisti- 
nio judėjimo, iš kurio kilo 
“respublikonų” partija. Jef
ferson tikėjosi, kad šis var
das parodys, jog jo priešinin
kai, federallstai, yra “neres- 
publlkonlŠkL” Pirminė res
publikonų partija vėliau pa
sirodė kaip demokratų parti
ja, kurios platformoje vyravo 
“lygios teisės visiemszlr de
mokratų partija, kurios plat
formoje vyravo “lygios tei
sės visiems ir niekam spe
cialių privilegijų.”

Jeffersonas buvo trečias iš 
eilės JAV prezidentas ir jo 
partija turėjo beveik nesu
laužomą valdžios kontrolę 
per 6 metus. Per šį laikotar
pį Amerikos dydis su Loui
siana nupirkimu ir Vakarų 
ištyrimu bei apsigyvenimu 
padvigubėjo.

Nuo pat pradžios, kai Vir
ginijos sodybinlnkai susijun
gė su New Yorko darbinin
kais, demokratų partija buvo 
įvairių Interesų koalicija, su
sijungusi opozicijos valdžios 
kontroliavimui. Ji buvo laiko
ma galingiausia tautos grupe, 
biznio Ir finansų bendruome
ne.

•

Kaip koalicija demokra 
partija susidėjo daugiausia 
ūkininkų, šiaurinių 
darbininkų, imigrantų ir kitų 
mažumų grupių bei pietinių 
balsuotojų su savo valstybinių 
Ir vietinių teisių pabrėžimu. 
Savo platformoje Ji bevelk vi
suomet ėjo kartu su ūkinin
kais ir darbininkais.

Andrew Jackson, septinta
sis prezidentas Ir pirmas ki
lęs Iš neturtingos šeimos, 
save paskelbė kaip “kuklesn- 
nių visuomenės narių galva, 
ūkininkų, mechanikų, darbi
ninku. kurie neturi nei laiko 

miestų

nei galimybių rūpintis savo 
teisėmis.* William Jennings 
Bryan, kuriam tris kartus ne
pavyko būti išrinktu demokra
tų prezidentu, pasakė: “Su
deginki! savo miestus ir pa
likit mūsų ūkius, ir jūsų 
miestai vėl atsistatys kaip 
per stebuklą. Bet sunaikinkit 
mūsų ūkius, ir žolė augs 
kiekvieno krašto miesto gat
vėse.”

Su tokia praeitim Ir tradi
cija Ir priedui — nesena de
mokratų partijos istorija, va
dovaujant Franklin Roose- 
veltul, Harry Trumanui, John 
Kennedy ir Lyndop Johnsonui, 
galima suprasti demokratų 
paprotį savo partiją, teisin
gai ar klaidingai, vadinti 
“žmonių partija/’

REPUBLIKONŲ 
PARTIJA

“Nustatyti respublikonų 
partijos kilmę yra lygiai taip 
pat sunku, kai prikalti žela
tiną prie sienos,*’ sakė Theo
dor Roosevelt, 26-tasis JAV- 
lų prezidentas, pats buvęs 
respublikonu. Istorikai su tuo 
irgi sutinka.

Pirmieji respublikonų, 
dramblio, respublikonų par
ti Jos simbolio, garsai buvo 
išgirsti Ripone, Wisconsin, 
rezoliucijoje... valstybinėje 
konvencijoje Jacksono mies
te, Mlchigane... daugelyje 
Naujosios Anglijos bendruo
menių... Ir dar nežinomo tei- . 
sinlnko Abraomo Lincolno 
kalbose. Tai buvo 1854 m.

Si e susibūrimai nebuvo 
tam, kad nustatytų partijos 
programą. Programa jau eg
zistavo ir faktinai ji sukūrė 
partiją. O ta programa buvo 
vergystė. Pati skubiausia 
provokacija buvo prieš Kong
resui patiekta Ulių, pagal 
kari buvo leidžiama vergystė 
Kansas ir Nebraska teritori
jose ligi tol, kol jų valstybi
nė konstitucija tai pritaikys.
Pavienial kiekvienos esamos 
partijos nariai, kurie ne
norėjo turėti nieko bendro su 
šiuo vergystės tęsimu, suki
lo. Jie sukilo šiaurinėje 
krašto dalyje ir, ieškodami 
vieningumo simbolio, pasi
vadino respublikonais.

Bill u s buvo pravestas ir 
nepritarimai jam sukėlė 
politinį vienetą. Tai buvo 
rinkimų metai. Keturios val
stybės, Indiana, Ohio, Wls-

* i Tęsiama !• psl.
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Naujasis Jungtiniu Tautu
bibliotekos vedėjas

Jau visas mėnuo, kai nau
jasis Jungtinių Tautų direk
torius eina savo pareigas. 
Juo yra Vilniaus universiteto 
mokslinės bibliotekos direk
torius doc. Levas Vladimiro
vas. Į šį postą Jisai pateko 
konkursiniu keliu. Tarp pa
grindinių reikalavimų, biblio
tekos direktorius turėjo tu
rėti stažą mokslines bibliote
kos vadovavime, mokslinio 
tyrimo darbe, svetimų kalbų 
mokėjime ir pan.

—> Kaip jaučiasi naujasis 
direktorius po mėnesio savo 
poste? — buvo vienas pirmųjų 
šių eilučių autorės klausimų.

Jisai atsisėdo už savo sta
lo, o aš šalia jo, dailiame 
kambaryje, esančiame tre
čiajame aukšte 1961 metais 
1b stiklo, cemento Ir metalo 
pastatytų bibliotekos rūmų.

Jisai kalbėjo tyliu ir mono
tonišku balsu. Mano klausi
mas, atrodė, jam netiesio
giniai priminė Vilnių, ku
riame jisai yra praleidęs 
gerą dvidešimtį metų.

Jis truktelėjo pečiais ir 
aiškino, kad nelabai veržęsis 
į tą postą, kad jam buvę Įdo
mu dirbti Vilniaus universi
tete, kurio aplinkos ir stu
dentų jis dabar pasigendąs.

Toliau, sako, reikėsią pri
prasti, nes ateinantiems ket- 
verlems metams pasirašęs 
darbo sutartį ir per tą laiką 
jau nematysiąs nei knygų, nei 
studentų.

Jisai kalbėjo apie Vilniaus 
universiteto mokslinės bib
liotekos knygas, bibliotekos, 
kuri jo ir kitų jo bendradar
bių dėka dabar yra vieninte
le pasaulyje, turinti gausin-

O
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iaga. O toji medžiaga 
iš tarptautinės teisės

glaustą senų lietuviškų kny
gų rinkini,.

Jisai kalbėjo ir apie stu
dentus, apie daugiau kaip ke
lis šimtus Jaunuolių, kurie 
savo gyvenimo specialybe 
pasirinko bibliotekininkystę.

Jisai vadovavo universite
to bibliotekininkystės kated
rai, kurią savo laiku buvo 
pradėjęs organizuoti ir dėl 
kilusio karo neužbaigė prof. 
Vaclovas Biržiška, bet kurią 
pokario laikais Jisai Įpllieti- 
no ir plėtė savo entuziastų 
darbuotojų talkinamas.

— Čia darbas yra skirtin
gas, nepalyginti platesnio 
masto, — tęsia Jisai, bend
rais bruožais apibudinęs da
bar savo vadovaujamos, tra
giškai žuvusio Jungt. Tautų 
gen. sekretoriaus Dago Ham- 
marskjoldo vardu pavadintos 
bibliotekos darbą.

Bibliotekos uždavinys ap
rūpinti reikalinga medžiaga 
Jungtinių Tautų delegacijas, 
sekretąriatą, spaudos ir visus 
Jungt. Tautų būstinės žmo
nes Jų veikloje reikalinga 
medžiaga 
yra i 
ir santykių, ekonominės, so
cialinės ir kitų sričių.

Įvairūs turimi rinkiniai, 
kurių tarpe yra knygos, vy
riausybiniai ir tarptautiniai 
dokumentai, žemėlapiai, api
ma arti 25U,000 vienetų. Be 
to, biblioteka turi specialių 
kolekcijų, kaip pavyzdžiui, 
apie 12,000 įvairių žodynų, 
enciklopedijų, sutarčių, kon
stitucijų, bibliografijų ir kt.

Atskirą dalį sudaro Tautų 
Sąjungos rinkinys, vadinamas 
Woodrow Wilson 
r la m e taip pat 
12,000 jvalrlu dokumentų, 
liečiančių Tautų Sąjungą ir 
su Ja dirbusių organizacijų 
veiklą.

Vien Įvairių žemėlapių 
bibliotekoje esama arti 
60,000, kartu su atlasais bei 
geografijos knygomis. Biblio
tekoje dirba per šimtą tar
nautojų, naudojančių per 30 
pasaulio kalbų.

Patsai direktorius kalba 
eile kalbų, Jų tarpe ir lietu
viu, kurios gal jam nepri

vardu, ku-, 
yra arti

reiks šioje tarnyboje, bet ku
ria mudu kalbamės, o paskui 
išgirstu, kad Jam buvę malo
nu lietuviškai pasikalbėti.

Šita užuomina duoda ir 
man progos toliau pasitei
rauti, tai ir sakau jam, Jog 
buvau girdėjusi, kad jis ru
sas, ar Lietuvos rusų kilmės, 
ar dar kitaip, o čia dabar 
girdžiu taip gražiai lietuviš
kai kalbantį ir Vilniaus uni
versiteto reikalais besirūpi
nantį. Tai Jisai ir sako:

— Aš toks pats rusas, kaip 
ir kiekvienas Jūsų — ir toliau 
aiškina, kad Jo tėvų šaknys 
Lietuvoje jau daugiau šimt
mečio ir kad jam keista klau
sytis tokių kalbą. Sako, tada, 
kai prieš porą metų lankęsis 
Amerikoje, girdėjęs net, kad 
kai kurie čia esančių lietuvių 
jį tiesiog vadinę Lietuvos ru- 
sifikatorlum ar panašiai.

Žmonėms kalbėti neuž
drausi, bet, jo manymu, Jo 
bendradarbiai ir studentai, su 
kuriais Jisai Vilniuje dirbo 
universitete, iš tokių kalbų 
tik pasijuoktų.

Paprašiau, kad Jis nors 
trumpai papasakotų apie tai, 
kaip jie ten Vilniuje subūrė 
tokią didžiulę universiteto 
mokslinę biblioteką, nes dar 
prieš tai buvau girdėjusi, kad 
kaip tik Vladlmirovo dėka 
universitetui pavykę atgauti 
daugelį senojo Vilniaus uni
versiteto knygų, kurios buvo 
įvairiuose Sovietų Sąjungose 
universitetuose.

Senųjų Vilniaus universi
teto rinkinių ieškojimas pra
sidėjęs tuojau po karo. Tam 
darbui .kelią skynęs iš archy
vų ištrauktas Lenino įsaky
mas, kuriame įjųvo pasakyta, 
jog Vilniaus universitetui 
turi būti sugražinti jo rinki
niai, istorijos bėgyje atsiradę 
Rusijoje.

Vilniaus universiteto bib
liotekos darbuotojams buvęs 
sunkus uždavinys ištirti, kas 
kur yra, reikėję daug knistis 
po archyvus, bet darbas bu
vęs apvainikuotas, kai Į Vil
nių atkeliavusi ta medžiaga 
vagonais.

y‘Kal kurie universitetai 
jau net nelabai norėdavo mus,

LEVAS VLADIMIROVAS. JangL Tautą NbliatekM direktorfam

UNATION8 nnotmaka

vilniečius, ir įsileisti, iš 
anksto žinodami, kad mes 
Jiems ką nors palmslnie,”.
Juokaudamas prisimena VIa-* 
dimlrovaa. t ,

Ir taip Vilniuje VČJ atsira
do Mažvydo, Daukšos Ir kt.
svarbios knygos. Daugiausia 
medžiagos rasta Maskvoje, 
Leningrade, net Odesoje.

Tose vietose, kur lietuviai 
negalėję Įrodyti, kad tai Vil
niaus universiteto knyga, bet 
kuri Jiems buvusi reikalinga, 
tai išsimainę ją | ka nors 
kita. Taip atsitikę Odesoje, 
iŠ kurios parsigabenta liję! 
šiol buvusi nežinoma Maž
vydo gramatikos kopija, ty- 
nykščiams mainais davus 
sena žemėlapį, kuris aniems 
turėjęs reto svarbumo, kaip 
Mažvydo knyga vilniečiams.

Buvo jdomu klausytis, bet 
žinojau, kad direktorius 
šeštą valandą turėjo būti 
užimtas, o čia laikrodis rodė 
netoli šeštos. Tad padėkoju
si už vizitą, pakilau išeiti. .

Jo kambarys gražus, 
minkštai išklotas kilimais, 
kaip ir visose Jungtinių Tau- 

aukštųjų valdininkų rašti- 
se. Siaurės pusėj buvo visa 

stiklinė siena. Buvo gražus 
vaizdas j Jungtinių Tautų 
būstinės kiemą, kuriame 
trykšta fontanas, plaudamas 
vienos Graikijos salos moti
nų ir vaikų surankiotus iš 
pajūrio akmenukus.

Dar toliau tiesiai buvo Ge
neralinės Asamblėjos rūmai 
su aplinkui pusrutuliu plevė- 
suojančiom visų narių vėlia
vom. Dešinėje buvo vaizdas j 
sekretoriato dangoraižį, su 
kuriuo jo vadovaujama bib
lioteka yra sujungta tuneliu 
ir pristoto . reikalingą me
džiagą automatiškai.

Kairėje, jau kitoje gatvės 
pusėje matėsi didžiulis pla
katas, kurį Pavergtosios 
Tautos pakabino ryšium su 
Prez. Johnsono paskelbta. 
Pavergtųjų savaite. Ir ten iki 
pusės stiebo plevėsuojančios 
vėliavos matosi pro bibliote
kos direktoriaus langą. Ka
žin. ar lis jau v matė, kad 

tenai yra ir Lietuvos trispal
vė, pagalvojau sau.

Jisai pakilo nuo savo sta
lo atsisveikinti, ir tik dabar 
pastebėjau, kad jisai buvo 
aukštoūglo.jrlengvas vi
dutinio amžiaus vyras. Jo 
ūsiukai man priminė dr. 
Bronių Nemielą, o jo ramus 
balsas jau neatrodė monoto- 
nlškas, bet liudijo apie žmo
gų su didele kantrybe, ko
kiais paprastai esti tie, kurie 
didžiumą savo gyvenimo pra
leidžia tarp knygų.

Vokietijos
i lliietuviaa

HANAU lietuvių bendruo
menė birželio 7 d. su pp. 
Damijonaičių šeima šventė 
jauno kunigo Vingaudo-Jono 
Damijonaičio primicijas, ku
rios Įvyko vietos vokiečių 
bažnyčioje ir dalyvavo gau
siai lietuvių iš apylinkės. 
Tėv. A. Bernatonis lietuviš
kame pamoksle kalbėjo apie 
kunigystės pašaukimo kilnu
mą, o vietos vokietis klebo
nas jautriai priminė Lietuvą 
ir jos persekiojamą bažnyčią.

PO pietų Jvyko lietuviškų 
dainų koncertas. Programą 
atliko solistai Panse-Sima- 
niukštytė ir St. Citvaras, 
akompanuojant Dariui La
pinskui.

Lebenstedt apylinkės lietu
viai turėjo susirinkimą. Pra
nešimą padarė prie Nieder- 
sachsen krašto įgaliotinis 
Vagneris, kalbėjo kun. V. 
Sarta. Išrinkta apylinkės 
valdyba: Rupkalvls, Jonas — 
pirm., Kotkis, Edvinas — 
Jaunimo vadovas ir Jonušai- 
tis, Martynas — ižd. Kontro
lės komisijon išrinkti: Kai
rys Antanas ir Bikneris Mar
tynas.

VIENYBĖ - geriausia dovana 
bet kokia progai

VIENYBE, 1964 m. liepos 30 d.



Doc. V. MAŽIULIS

INDOEUROPIEČIŲ Atthirot 
boltų Eolbot

atitinkamomis kalbomis. Kai 
XIX a. pradžioje atsirado ly- 
ginamasis-istorinis kalbos 
mokslas, atsirado reikalas 
visas tautas, kalbančias ar 
kalbėjusias aukščiau minėto
mis kalbomis, pavadinti 
bendru vardu; tada ir buvo 
sukurti terminai 
piečiai”, 
"arijai” 
išsigalėjo terminas indoeuro
piečiai; šiaip jau patogus 
terminas
čiams vadinti nelabai tinka, 
nes arijai tėra tik indolra- 
nėnal.

Lietuvius, latvius ir prū
sus (galutinai suvokietintus 
XVII a.) įprasta vadinti bend
ru vardu — baltais (arba 
aisčiais), o jų kalbas — baltų 
kalbomis. Visos Šios kalbos 
yra artimos giminaites, ki
lusios iš vienos kalbos — va
dinamosios baltų prokalbčs.

Apie I-jo pr. m. e. tūks
tantmečio vidurį Si prokalbe 
suskilo | dvi Sakas: vakarinę 
arba prūsiškąją ir rytinę; 
pastaroji apie VII m. e. a. 
suskilo | lietuvių ir latvių 
kalbas. Artimiausia baltų 
prokalbes sesuo yra slavų 
prokalbe, kuri apie I-jo m. e. 
tūkstantmečio vidurį suskilo 
{ tris Sakas: rytinę (rusų, 
ukrainiečių, baltarusių), pie
tinę (bulgarų, serbų, slovčnų 
ir kt.) ir vakarinę (čekų, slo
vakų, lenkų ir kt.).

Po slavų baltams kalbiniu 
požiūriu artimiausi yra ger
manai ir indoirančnai (—ari
jai). IS germanų prokalbčs 
per daugelį amžių išsivystė 
vokiečių, anglų, olandų, šve
dų, danų, norvegų ir kitos 
germaniškosios kalbos. Dar 
gerokai prieš mūsų erą in
doiranėnų prokalbe suskilo į 
dvi dideles Sakas: indiškąją 
(iš kurios kilo sanskritas. 
Vedų kalba, dabartines hindų, 
urdų, bengalų, bihorų ir kitos 
kalbos) ir iraniSkąją (senovės 
persų kalba, Avestos kalba,' rus dėsnius, kuriuos aiškina 
dabartines persų, tadžikų, 
osetinų, kurdų ir kitos kal
bos).

Baltų, slavų germanų, in
doiranėnų ‘ kalbos yra giml-

indoeuro- 
‘ a r i Joeu ropiečia i, * ’ 
ir kt. Plačiausiai

arijai indoeurople-

INDOEUROPIEČIŲ 
PROKALBE

Visos indoeuropiečių kal
bos yra kilusios iš vienos 
kalbos, vadinamos indoeuro
piečių prokalbe, kuri, su
prantama, turėjo ir tam tikrų 
tarmybių. Indoeuropiečių 
prokalbės skilimas bei toli
mesnė indoeuropiečiu "kalbų 
raida yra nepaprastai sudė
tingas procesas; be to, kalbos 
ne tik skaldėsi (diferencija
vosi), bet atskirais atvejais 
ir jungėsi (integravosi). Per 
daugelį tūkstančių metų in- 
doeruopletiškoji fonetika, 
gramatika, leksika, semanti
ka vystėsi ir kito. Visi tie 
pakitimai vyko pagal tam tik-

lyginamasis-istorinis kalbos 
mokslas.

Trumpai ir paprastai sa
kant, atskiros indoeuropiečių panaši | sanst 

doiranėnų 1 kalboą yra gimt- kalbos 
naitės su keltų {airiu, breto-1. vienos 
nu, senovės galų ir kt.), ita- gos— 
likų (lotynų, oskų, umbrų f 
kt.), graikų, armėnų, albanų, zultatas. Pastarąjį teiginįga- 
hetitu. tocharų ir kitomis įima pailiustruoti kad ir taip.

» —•

Tenka išgirsti klausimų, 
kodėl lietuvių kalba esanti 

krltą, ar lietu- 
yrą ne kas kita, kaip hrių kalba pėra kllusi-iš sans* 
ir tos pačios medžią- knto ir paA, 
indoeuropiečių prokal- ~ReDda pasakyti, kad lletu- 

ir bčs skirtingų evoliucijų re- vių bei kitos baltų kalbos iš 
• tikrųjų turi panašumų su 

sanskritu bei kitomis indoi-

Indoeuropiečių 
buvo žodis mitėr

prokalbėje 
"motina,” 

iš kurio atskirose indoeuro
piečių kalbose pasldarč: lie
tuvių moter-is (reikšmė pa
kitusi), latvių mšte, rusų 
matj* serbu matl, vokiečių 
Mutter, anglų mother, pran
cūzų mčre, lotynų mšter, 
graikų mštėr, sanskrito ma
tą r, toctyarų mšcar, armėnų 
mair ir t. t.; arba iš indo
europiečių prokalbės žodžio 
dhūmos turime: lietuvių dū
mas, rusų dym, sanskrito 
dhūmas, graikų thūmos (kita 
reikšmė), lotynų f ūmus ir t.t.

Jau iš šių dviejų pavyzdžių 
matyti, kad atskiros indoeu
ropiečių kalbos, lyginant jas 

‘ su indoeuropiečiu prokalbe, 
vystėsi ne tik nevienodai, bet 
ir netolygiai: vienos kalbos 
nuo indoeuropiečių prokalbės 
vaizdo nutolo greičiau, kitos 
— lėčiau, vienos išlaikė ar
chaizmų daugiau kitos 
mažiau. Neužmirštant to, kad 
tiek gyvosios, tiek ir išny- 
kuslos indoeuropiečių kalbos 
yra smarkiai nutolusios nuo 
indoeuropiečių prokalbės 
vaizdo, galima priminti, kad 
iš visų gyvųjų t. y. dabartinių 
indoeuropiečių kalbų dau
giausia archaizmų išlaikė 
lietuvių kalba (jos tarmės).

LIETUVIU KALBA 
IR SANSKRITAS

INDO - ’
EUROPIEČIŲ 
PROKALBEi

ranėnų kalbomis. Pavyzdžiui, 
lietuvių avis (latvių avs) — 
sanskr. avis, liet, kraujas 
(prūsų krawian) — sanskr. 
kravyam “žalia mėsa,” liet, 
laukas (latv. lauks, prūs. 
lauks) — sanskr. lokas (iš 
laukas), liet, medus (latv. 
medus, prūs. medų) — sanskr. 
maduh, liet.naktis (latv. nakts, ‘ 
prūs. naktin “nakt^”) —
sanskr. naktis, liet, sūnus 
(prus, sūnun “sūnų”) —
sanskr. sūnus, liet, šun-es 
(Latv. sun-s, prūs. sun-is) — 
sanskr. šun-as ir t. t.

Tačiau visi minėti žodžiai 
sutinkami ne vien tik baltų ir 
indoiranėnų kalbose, plg. lo
tynų ovls “avis” — graik. 
ovis — rus. ovca (su mažybi
ne priesaga -ca), lotynų 
cruor “kraujas”, rusų med 
“medus” — airių mid (11 
medų) — graik. methu (iš 
medhu), lot. noctls “nakties” 
got. nahts, got. sūnūs “sū
nus” ir kt.

.Cj/lRANfNŲ 
/fROKALBtž

Atitinkamų panašumų gali
ma būtų pateikti ne tik iš lek
sikos, bet ir iš gramatikos, 
Pl&.» Pvz., galūnę -ti; liet, 
es-tl — sanskr. as-ti, taip 
pat rus. ėst j, graik. es-ti, 
lot. ėst. vok. 1st (iš esti) ir 
t. t. ir kt. Be minėto pobū
džio panašumų, indoeuropie
čių kalbose esama kur kas 
didesnio skaičiaus skirtybių, 
sąlygotų nev vien fonetinės 
raidos diferenciacijos. Ta
čiau einant | senesnes epo
chas, indoeuropiečių kalbų 
skirtybės mažės: pasiekus 
indoeuropiečių prokalbę (ją 
rekonstruoja lyginamasis- 
istorlnls kalbos mokslas), to
kių skirtybių bus minimalus 
skaičius, t. y. liks tik indo
europiečių prokalbės atitin
kamos tarmybėa, kurios, su
prantama, nepaneigia prokal
bės, kaip vienos kalbos, eg
zistavimo.

INDOEUROPIEČIŲ 
PROTĖVYNĖ

31 -ą si a s Dariaus ir Girėno skridimo metines minint Brooklyne liepos 18 d. Iš k. į d. (sėdi) 
J. Šaltis, Br. Spūdienė, A. Simutis, Lionė Juodytė-Matthevvs su dukrele, Ant. Brzęnk, J. 
Aymanas. D dilėje: D. Klinga, Helen Kulber, dali. Juodis, Jaoušis, J. Kaulakienė, P. 
Montvila, Pr. Spūdis, A. Matthews, adv. S. Bredes. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Baltų kalbos, lyginant jas 
su visomis indoeuropiečių 
kalbomis, yra artimiausios 
giminaitės su slavų, toliau, 
— su germanų ir indoiranėnų 
kalbomis. Sitų kalbų artimą 
giminystę apsprendžia iš da
lies ir tai, kad šiomis kalbo
mis kalbėjusios tautos seniau 
ilgus amžius yra gyvenusios 
kaimynystėje, kitaip sakant, 
šios kalbos bei tautos seno
vėje bus turėjusios ilgaamžių 
santykių bei ryšių, kurių, 
pvz., baltai su slavais nieka
da net ir nėra nutraukę. Čia 
susiduriama su baltų, slavų, 
germanų, indoiranėnų, o taip 
pat ir visų Indoeuropiečių 
tautų protėvynės problema.

XIX a. pradžios Ir vidurio 
kalbininkai manė, kad indo
europiečių prokalbės vaizdą 
geriausiai išlaikąs sanskri
tas. Perdėtas sanskrito bei 
indoiranėnų kalbų a r cha 1 ža
vimas, be kitų priežasčių, tu
rėjo jtakos atsirasti hipote
zei, kad indoeuropiečių pro
tėvynė ieškotina taip pat ne
toliese nuo Indijos, būtent, 
Vidurinėje Azijoje. Jeigu 
sanskrito tokia “privilegi
juota” padėtis jau XIX a. buvo 
atmesta, tai indoeuropiečių 
iš Vidurinės Azijos kildini- 
mo hipotezė gyvavo net Iki 
XX a. pradžios.

Čia pat galima priminti, 
kad tokios aplinkybes turėjo 
tam tikros Įtakos Ir pačiam 
terminui ''indoeuropiečiai” 
atsirasti (XIX a. padarytam 
pagal sąlyginai geografini* 
principą: sanskritas bei indų 
kalbos yra rytuose, o į vaka
rus labiausiai nutolę “indo
europietiškieji” europiečiai).

Tęsiama 8 psl.
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KOMPOTAI

VILNIAUS MODELIŲ NAMŲ sukurti drabužiai moterims, at
rodo, turi nemažo pasisekimo. Žurnalas Tarybų Moteris ra
šo, kad praeitais metais geriausieji Vilniaus modeliai buvę 
Briuselyje, Bombėjuje, Vienoje, Budapešte, Poznanėje Ir ki
tuose miestuose. Viršuje - dali. Liuda Beklnytė (viduryje) 
susimąsčiusi tikrina savo modelius parodai. Dešinėje - Jau
nos Vilniaus lietuvaites dabinasi, ruošdamosios drabužius 
demonstruoti. Lietuvoje, bętgi, drabužiai labai brangūs ir 
nedaug kas gali Jų pirkti.

Džiovinti obuoliai, kriau
šės, abrikosai, slyvos... Klek 
Įvairių džiovintų vaisių gali
ma gerai Išlaikyti visą žie
mą, ir visada, pridėjus cuk
raus ir vandens, iš jų paga
minti maistingą saldų patie
kalą. Džiovintuose vaisiuose 
gerai išsilaiko sveikatai nau
dingos mineralinės druskos, 
ypač daug yra kalio druskų.

Kompote yra ir organinių 
rūgščių, ir rišlių medžiagų. 
Organinių rūgščių daugiau 
turi rūgščių uogų ir vaisių 
rūšys. Rišlių medžiagų yra 
gaižaus, aitraus skonio vai
siuose.

Kompotai padidina skran
džio ir kasos sulčių Išsisky
rimą, paspartina tulžies ir 
kepenų veiklą. Organinės 
rūgštys, sukrus, ląsteliena 
padeda peristaltikai — žar
nyno veikimui, o tai ypač 
naudinga esant kietiems vi
duriams.

Gydytojai pataria valgyti 
kompotus sergant inkstų, 
širdies ir kepenų ligomis.

Vitaminai geriausiai išlai
komi konservavimo būdu fab
rikuose pagamintuose kompo
tuose.

Virti kompotus geriau ant 
silpnos ugnies, emaliuotame, 

arba 
užden-

silpnos ug 
nerūdijančio plieno 
aliumininiame inde, 
gus dangčiu.

Džiovintus vaisius 
gerai nuplauti. Obuolius ir 
kriaušes užpilti verdančiu 
vandeniu ir virti 10 minučių. 
Po to įdėti razinų, abrikosų, 
slyvų, nes jie greičiau išver
da, įbertl cukraus ir dar 
kartą pervirti.

Džiovintų vaisių kompotą 
galima pagerinti vitaminais: 
erškėtrožių arba Juodųjų ser
bentų nuoviromis, o žiemą ir 
pavasarį — juodaisiais ser
bentais, konservuotais cuk
rumi. Dėl aromato įdedama 
ųvazdikėlių, citrinos ar apel
sino žievelės.

reikia Indoeuropiečių kalbos
Atkelta is 7 psl.

Klausos nervo

neuntas
Esant pakenktam klausos nervui, 

daugiau ar mažiau, o kartais Ir vi
siškai išnyksta klausa. Klausos ner
vų gali pakenkti (vairios priežastys. 
Vidurinės ausies aitrūs, o ypač lėti
niai pūlingi uždegimai, smegenų ap
valkalų uždegimai ((vairūs meningi
tai] gali pereiti j vidinę aus) ir pa
kenkti klausos nervų. Klausos nervus 
gali pakenkti ilgesnis nuodingų che
mikalų — nitrobenzolo, anilino, 
etilo Ir metilo alkoholio — veiki
mas, taip pat kai kurių vaistų — chi
nino, streptomicino, chloroformo — 
ilgai naudojamos didelės dozės. Gal
vos sumutintai, kai sulaužomi kau
kolės kaulai ar išsilieja kraujas apie 
klausos nervų, taip pat gali užspaus
ti arba net visiškai sunaikinti klausos 
nervų. Ilgų laikų dirbant triukšmingo
je aplinkoje arba aplinkoje, kurioje 
smarkiai vibruoja patalpa ir mecha
nizmai, pamažu gali išsivystyti dege
neraciniai klausės nervų pakenki
mai, vadinami profesiniais neuritais. 
Klausos nervus gali pažeisti ir (vai
rūs smegenų augliai.

Prie! pradedant gydyfis, labai 
svarbu išaiškint i, kas pažeidė klausos 
nervų ir pirmiausia tų priežastį ton
ka šalinti bei taikyti visų nervų sis
temų stiprinant) gydymų — vitami
nus C, Bt, B12, dehidratuojančių tera
pijų — gliukozę ir kt., piramidonų, 
fenacetinų, priešuždegiminj gydymų. 
Šviežiais klausos nervo pakenkimo 
atvejais, nors tai būtų ir visiškas kur
tumas, aktyviai gydantis, dažnai gau
nami gana geri rezultatai: klausa žy
miai pagerėja, o kartais net ir pilnai 
sugrųžinama.

Sunkiau pagydyti senus klausos 
nervo pakenkimus, kai išlikusi klau
sos dalis. Tokiais atvejais labai svar
bu išaiškinti, ar tai nėra tik simpto
mas bendro organizmo susirgimo 
(smegenų augliai, sifilis Ir kt.) ir 
pirmiausia šalinti priežastj. Jeigu 
neuritai yra profesiniai, reikia keisti 
darbo sulygęs. Lygiagrečiai taiko
mas ir nervų sistemų stiprinantis 

prozerinas.gydymas {vitaminai, 
sfrichninas), fizioterapija, organizmo 
atsparumų skatinančios priemonės 
(kraujo perpylimai, alijošiaus ekstrak
tai, audinių terapija), jodo prepara
tai. Pastaruoju laiku pradėtas naudoti 
novoemblchinas gerų rezultatų ne
davė ir jj naudoti netikslinga. Juo 
gydant, tepavyksta tik liek tiek pa
gerinti klausų.

dėl kaulų lūžimų ar prieš eilę metų 
dėl kokios kilos priežasties atsira
dusi visiška klausos nervo degene
racija, jo atstatyti nėra (manoma.

Dr. <1. Bernotiene

♦» 
t.

Kompotai labiau veiksmin
gi, Jei Jie geriami salti dar 
nepavalgius (tuščiu skran
džiu) arba prieš miegą. 
Esant užkletėjusiems vidu
riams, ypač rekomenduojami 
kompotai iš slyvų abrikosų, 
rabarbarų.

METŲ ARBATA
į arbatinuką įdėti šaukštą 

džiovintų mėtų ir arbatžolių 
ir, užplikinus dviem stikli
nėmis verdančio vandens, 
palikti uždengtą penkioms 
minutėms. Gerti su citrina. 
Gerai padeda virškinimui.

Indoeuropiečių prokalbėje, 
nuo savo susidarymo išgyve
nusioje daugybę tūkstančių 
metų, vyko atitinkami t arm i- 

• niai skilimo (atskirais atve- 
. Jais ir jungimosi) procesai, 
kurie ypač suintensyvėjo va
dinamasis indoeuropiečių 
prokalbės skilimas) paskuti
niaisiais tūkstantmečiais
prieš pirmykštės visuomeni
nės santvarkos egzistavimo 
pabaigą. Vystėsi, supranta
ma, ne tik indoeuropiečių 
prokalbė, bet per ilgus am
žius keitėsi ir pati indoeu
ropiečių protėvynės teritori
ja.

šios indoeuropiečių protėvy
nės rytinių kraštų (maždaug 
iš dabartinės Ukrainos) dalis 
būsimųjų indoiranėnų genčių 
nusikraustė į Vidurinę Aziją, 
pasiekdamos net Indiją,

Neliečiant klausimo apie 
indoeuropiečių migraciją | 
pietvakarių, pietų Europą ir 
pan., reikėtų trumpai sustoti 
prie indoeuropiečių protėvy
nės šiaurinių kraštų, ku
riuose ieškotini 
baltai, 
III-me 
pr. m. e. baltų protėvynės 
teritorija, pietuose siekdama 
bent jau Pripetę ir Vyslos 
žemupį, į šiaurę, gal būt, 
hėjo toliau už linijos Nemu
nas — Neris — Berezina 
(įtekanti į Dnieprą).

busimieji 
slavai, germanai, 

tūkstantmetyje 
' tų protėvynės

Nuo II tūkstantmečio 
pr. m. e. pradžios baltai pa
mažu apsigyvena ir visuose 
Dniepro aukštupio kraštuose, 
maždaug prie linijos Dauguva 
— Maskvos upės aukštupys, 
pasiekdami finų (t. y. estų, 
suomių, komių, mardvių ir 
kt. protėvių) tgentis. Pietry
čiuose, atitinkamose Dniep
ro aukštupio teritorijose bal
tai siekėsi su indolranėnais 
(vadinamaisiais skitais), pie
tuose (už Pripetės) <— su sla
vais, gyvenusiais maždaug 
tarp Pripetės ir Karpatų. 
I-jo m. e. tūkstantmečio vi
dury vyksta didelis Europos, 
ypač centrinės, tautų judėji
mas, kuris neaplenkia ir sla
vų: VI — VIII a. slavai įsiku
ria ir visoje Dniepro aukštu
pio teritorijoje.

rAFACt Pflflf WM6 Jamaica avė
UlCdl I Min WOODHAVEN, N. Y.

BARAS - RESTORANAS

Naujoje nuosavybėje

Savininkai: JULE BALT ATHENE IR SŪNUS RAY WHITE 

Teikiami Polaidotuvinial pietūs. ;
Tel. VI 6-9820

Mokslininkai, remdamie
si atitinkamais kalbotyros, 
archeologijos bei antropolo
gijos duomenimis, spėja, kad 
visu indoeuropiečių protėvy
nė bus buvusi apytikriai že
mutinio bei vidurinio Duno
jaus baseino, šiaurių Juodo
sios jūros pakraščių terito
rijoje (iš kur indoeuropiečiai 
atsikraustė į šią teritoriją, 
nėra žinoma). Apie IV — III 
tūkstantmetį pr. m. e. indo
europiečių gyvenvietės, ma
noma, bus buvusios jau maž
daug tarp Reino ir Dono, tarp 
Balkanų bei vakarinės Mažo
sios Azijos ir pietryčių Bal
tijos bei Siaurės jūros; liku
sieji Europos plotai buvo gy
venami neindoeuropiečių 
arba ir visai negyvenami. Iš

THE

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

Tei TAytoy 7-9842

VIENYBE, 1964 m. liepos 30 d.



Šveduose pas
Brazilijos lietuvius

Salomėja Narkėliflnaitė

Vila Zelina, Sao Paulo 
priemiestis, kuriame aš su
siradau pirmuosius pažįsta
mus, yra vietovė, išimtinai 
apgyvendinta emigrantų. Čia 
ne tik galima išgirsti įvai
riom kalbom kalbančius pi
liečius, bet iš jų statybos ga
lima pažinti, kas kur gyvena. 
Taip pavyzdžiui, matėsi sta
čiatikių cerkvių kupolos, 
krautuvės su įvairiom Rytų 
ir Centrinės Europos gyven
tojų pavardėm.

Bet lietuvių bažnyčia, 
raudono mūro, iš tolo maty
ti. Ją pradėjo 1936 m. staty
ti kun. Benediktas Sugintas, 
kuriam ir dabar man lankan
tis, Vila Zelinos, o taip ir 
kitų priemiesčių lietuviai 
prašė perduoti geriausius 
sveikinimus. Bažnyčios sta
tymą užbaigė kun. Pijus Ra- 
gažinskas, nuo 1940 m. pra
dėjęs. toje parapijoje klebo
nauti.

Būtinai norėjau ir kun. 
Pijų Ragažinską, dabar jau 
prelatą, aplankyti, nes apie ji, 
daug gero buvau girdėjusi jau 
prieš tai iš Halinos Mošins- 
kienės ir kitų.

Pirma | kleboniją užsukau 
su Kuzmienės marčia Jadvy
ga. Radau prelatą-kleboną 
kažkokiais reikalais užsiė
musi,, bet greitai jis užbaigė, 
ir tada po žodi kitą sumėtė
me, nes jisai kažkur skubėjo, 
o ir aš turėjau vykti pas Ba- 
reišius j Vilą Belą, kaimy
nystėje. Prelatas tiesiai ir 
pakvietė kitą dieną užeiti | 
kleboniją. Sakė, kad lietuviš
kais barščiais pavaišinsiąs.

Nors barščiai labai rūpėjo 
ir prelatą iš arčiau nęrėjau 
pamatyti, bet dėl keliones, 
reikalų New Yorkan tvarky
mo gerokai užgaišau, tai ir

PRELATAS PU U S RAGAŽINSKAS
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vėlavau, o prelatas sakė, kad 
neturi daug laiko, nes reikės 
pas ligoni, eiti.

Stalas Jau buvo padengtas, 
kai klebonijoje atsiradau. 
Prelatas Ragažinskas ir prel. 
Kazys Miliauskas buvo ma
nęs belaukią. Vaišino mane 
ne tik lietuviškais barščiais, 
bet ir kitokiais braziliškais 
priedais. Buvo malonu prie 
vieno stalo pabūti su asmeni
mis, kurie Sao Paulo ir bend
rai Brazilijos lietuvių gyve
nime yra vadovaujamose ro
lėse.

Žinodami, kad grįžtu iš 
Argentinos, kur rodžiau lie
tuviškus filmus, jie domėjosi 
kaip viskas pavyko ir paskui 
pradėjo teirautis apie gyve
nimą Lietuvoje. Kalba gal 
būtų ilgiau užtrukusi, bet čia 
atėjo Bareišis, atnešdamas 
mano filmini aparatą, tai ir 
išskubėjau su prel. Raga- 
žinsku, norėdama ji nufil
muoti prie jo vadovaujamos 
parapijos bažnyčios, lietu
viško kryžiaus, be to, jis mane 
dar buvo žadėjęs supažindin
ti ir su seserimis pranclš- 
kietėmis, kurios netoliese 
turėjo savo vienuolyną irmo- 
kyklą.

Palikęs mane su vienuo
lyno vyresniąja, prel. Raga
žinskas paskui išskubėjo, nes 
žmonės, atvykę jo pasiimti, 
jau sustojo tiesiog prie vie- 
vienuolyno vartų. Su prelatu 
kiek anksčiau buvau informa- 
vusis ir jų spaudos klausi
mais. Jis dabar redaguoja 
lietuvišką savaitrašti Mūsų 
Lietuva, bet sakė, kad netru
kus turi atvykti stipresnių 
žurnalistinių jėgų iš JAV, o 
ir* pats laikraštis norima -r 
pradėti spausdinti ofsetiniu 
būdu.

Turėdamas savo parapie- 
čiu tarpe autoritetingą žodŲ

VILA ZELIN06 LIETUVIŲ PARAFUOS BAŽNYČIA

prėlatas Ragažinskas vado
vauja didžiumai tenykščių 
lietuvių veiklos.

Jisai taip pat dalyvauja ir 
bendroje pavergtųjų tautų 
veikloje, ypač tokiais atve
jais, kai reikia visiems vie
ningai pasirodyti kuria nors 
proga, kaip pavyzdžiui, ko
kios sukakties minėjime ar 
panašiai.

Prel. Ragažinskas taip pat 
dalyvauja ir lietuviškos ra
dijo valandėlės vadovybėje. 
Bendrai jo veikla, kaip vie
tiniai lietuviai šviesuoliai 
pasakojo, yra daug prisidė
jusi prie to, kad Vilos Zeli
nos ir artimų apylinkių lie
tuvių tarpe pradėjo nykti ko
munistų simpatikai, kurių, 
gyvenant sunkiose materiali
nėse sąlygose, buvo namažai 
atsiradę.

Prel. Ragažlnskui pastora
ciniame darbe, o taip pat ir 
lietuviškos veiklos vadovavi
me talkina ir kiti lietuviai 
dvasininkai. Jų tarpe buvo 
ir prel. Miliauskas, kuris, 
klek pastaruoju metu teko 
patirti, esąs sunkiai susirgęs 
Ir reikalingas materialines 
paramos.

Prel. Ragažinskas kilimo 
yra vilkaviškietis. ) Brazi
liją Jisai atvykęs 1?36 m. 
Pagal Exul Famlila encikliką 
Jisai paskirtas misininku lie
tuvių kolonijai, o 
Sao Paulo vyskupas 
telkė dekano titulą.
Popiežius ji, pakėlė 1959 m

1958 m. 
jam su—

Ji, kiek teko girdėti,, myli būtų suteikta materialinė 
pagalbą eksrepatriantams iš 
Lietuvos.

(Bus daugiau)

ir gerbia tiek senoji, tiek ir 
naujoji emigracija. Senie
siems emigrantams Jisai pa
dėjo savo patarimais, pate
kus | išnaudotojų — fazen- 
dierių rankas, o II Pas. karo 
pabėgėliams Jisai padėjo su
sirasti darbo ir apsirūpinti 
butais.

Naujųjų emigrantų Sao 
Paulo buvo nemažai. Dabar 
prelatas veda akciją už tai,

• MOTERŲ VIENYBĖS įvy
kusio vasaros pobūvio Sinušų 
rezidencijoje Brooklync tilps 
sekančiame Vienybes nume-

Vyt. Balackaa, uov.

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Telefonas: EVergreen 2-6440 

Salė vnUtfvėnm ir kitokiom* 
praanocoom. GeriaiMiaa lirtuvinka* 
MalalM prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVIKIAJ PIETŪS

REPUBLIC LIQUOR STORE

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11. N. Y. 
TH. EV 7-208$
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Republikony Partijos kandidatas t Prezidentus Senatorius Barry Goldwater 
iš Arizona (dešinėje), kalbasi su kon<r. William E. Miller iš New Yorto, kurį jis 
pasirinko, o Republikonę konvencija nominavo kandidatu į Vice-prezidentus. )

Pietų Amerikos

REPUBLIKONŲ PARTIJA
Atkelta iš 5 psl.

consin ir Vermont, turėjo 
konvencijas, kurios priėmė 
respublikonų vėliavą. Nors 
nebuvo visuotinio priėmimo 
šiaurinėse srityse, daugelis 
vietinių asmenų, kongresma- 
nų ir devyni gubernatoriai 
laimėjo rinkimus, kaip res
publikonai.

Per sekančius metus par
tija, kilusi taip staigiai, turė
jo daug nesutikimų, šalia 
vergystės buvo kitų problemų 
ir dėl jų respublikonai netu- 

, rėjo vieno tvirto pagrindo 
bendram sutarimui. Tačiau 
naujasis judėjimas buvo iš
gelbėtas nuo žlugimo pakar
totinai kylančiu vergystės 
klausimu. Vergystės klausi
mas visada juos suvedė.

Kansas teritorijai esant 
karo išvakarėse, respubliko
nai įėjo j prezidentinio no- 
minavimo kovą 1856 m. Kan
didatais nominacijai buvo 
Salmon Chase, Ohio valsty
bės gubernatorius, William 
Seward, New Yorko valstybės 
gubernatorius ir John Fre
mont, pasienio herojus iš 
Kalifornijos, padėjęs sunai
kinti Oregono kelią ir iškėlęs 
vėliavą virš dar neištyrinėtų 

Ray's LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MESIŪNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. 
Tel. Virginia 3-3544

Rocky kalnų. Dėl šių žygdar
bių Fremont buvo nominuo
tas.

Tačiau rinkimų metu 1856 
m. demokratų kandidatas 
James Buchanan buvo išrink
tas prezidentu. Respublikonų 
partija turėjo savo programą, 
bet dar neturėjo vado.

įtakingiausias senatorius 
šiaurėje tuo metu buvo Ste
phen A. Douglas, demokratas 
iš Illinois valstybės, pasiū
lęs vergystės pratęsimą 
Kansas ir Nebraska valsty
bėse. Tačiau Douglas pradėjo 
trauktis Iš savo užimtos po
zicijos vergystės klausimu 
ir ėjo kartu su prezidentu 
Buchanan. Respublikonai kal
bėjo apie jo “patraukimą J 
savo partiją,“ tačiau tai nie
kad neišsipildė. Douglas, 
“Mažasis Milžinas“ buvo 
perrinktas j senatorius 1858 
m., kaip demokratas. Jo 
priešininkas, nominuotas 
Illinois valstybės respubliko
nų, buvo Lincoln, kuris tie
siai konstatavo-. “Namas, 
pasidalinęs prieš save, nega
li stovėti. Aš manau, kad ši 
valdžia negali nuolat pakelti 
pusiau vergystės pusiau lais
vės stovio.“ šie žodžiai pa
sidarė pačiomis svarbiausio

mis kongresinėmis varžybo
mis ir debatai tarp Abraomo 
Linco Ino Ir Stephen A. Doug
las “uždegė ganyklas.“

Douglas savo rinkiminės 
kampanijos metu keliavo 
skersai Illinois valstybę ge
ležinkelio vaąone, kurio prie
kyje buvo Išstatyta varinė 
armota, griaudžianti kiekvie
name mieste. Lincolnas ke
liavo kaip paprastas keliau
tojas tame pačiame traukiny
je. Kai rinkimų balsai buvo 
suskaičiuoti, Lincolnas pra
laimėjo ir jis pareiškė, kad 
“tik paslydo, bet nekrito.“ 
Jis laimėjo nepaprastą tauti
nį prestižą. 1860 m. rinki
muose Douglas pralaimėjo ir 
Lincolnas, respublikonas, 
tapo prezidentu. Jis buvo pir
mas iš 12 respublikonų, iš
rinktų vėliau J ši aukščiausią 
mūsų tautos postą.

A. C. N. S.

Vilniuje dvi dieni posė
džiavo kalbininkų konferen
cija, išklausiusi 15 prane
šimų — daugiausia apie 
gudų ir ukrainų kalbas se
novės Didžiojoje Lietuvos 
kunigaikštystėje ir jos pa
likuonis dabartinėje Gudi
joj-Ukrainoje. Tuometinę 
slavų kalbą teismuose nu
švietė Vilniaus u-to dėsty
toja V. Stašaitienė. Rusų ir 
gudų kalbų santykį XVII am
žiuje aiškino kita dėstytoja 
— V. Sudavičlenė.

Vilniaus Tiesa rašo, kad 
Telšiuose Juozas Striaupas 
nacių okupacijos metu iš
gelbėjo žydų Blato, Kaplano 
ir Faktoriaus šeimas — 
viso 26 žmones. Jiems pa
miškėje ir po savo sėklyčių 
iškasė slėptuves, kuriose 
gimė net du kūdikiai, o toje 
slėptuvėje išbuvo apie dve
jus metus.

lietuvių
Trečiasis Pietų Amerikos 

Lietuvių Kongresas įvyks 
1965 m. vasario m. 18 — 21 
d. d. Brazilijoje, Sao Paulo 
mieste.

Kongreso Rengimo Komi
tetas sudarytas iš S. Paulo 
lietuvių visuomenės irorga-ę 
nizacijų atstovų. Komiteto 
pirmininkas. — Prel. Pijus 
Ragažinskas.

STEBĖTOJAS...
Atkelta iš 5 psl.W 

minties deivė iš dievų tėvo 
Zeuso galvos. Kažkas yra 
pareiškęs kad lietuviai gabūs 
žmonės, tik lėto mąstymo.

>

Draugo Pr. Dailidė girgžda 
neteptais ratais: “Kai Ame
rika, nežiūrint savo galybės, 
pataikauja (?) Maskvai ir ne
reikalauja iš Sovletljos lais
vo apsisprendimo teisės pri
taikymo Pabaltijo valstybėms 
ir kitiems bolševikų užgrob
tiems kraštams...* Tame pa
čiame Draugo numeryje — 
pirmame puslapyje storų ži
nių apie prezidento Johnson 
paskelbtą Pavergtųjų savaitę, 
kuri kaip tik to apsisprendi
mo reikalavo, bet, matyti, 
Dailidė tik savo straipsnius 
skaito, todėl mažai žino, kas 
net Draugo kitame puslapyje 
dedasi. f

Mūsų bolševikų Susivieniji
mas skelbia turlys dar 4,531 
narį, bet per 34 metus mirė 
3,205, pasitraukė apie 1,000 
jaunimo. Kuopų dar veikia 
132. Kita draugija — “lite
ratūros“ sakosi turinti 
2,528 narius, kuopų 86, | me
tinį suvažiavimą subėgo 70 
atstovų. e

Būtų gerai, jei SLA orga
nas Tėvynė kas savaitę 
skelbtų kiek narių turi, kiek 
mirė, kiek įsirašė, kiek iš- 
sibraukė. Nariai žinotų, kada 
pavojaus ženklai reikalauja 
subrusti. Dabar redakcija 
vieton to spausdina — liau
dies daineles, kurias bedai
nuodami, kad tik SLA nenu- 
sidainuotų? «

Lietuvos sportininkų pasi
sekimai užsienyje sutvirtina 
kažkieno pareiškimą, kad kai 
okupantas draudžia reikštis 
humanitariniuose, lietuvių 
talentingas jaunimas ims 
reikštis gamtos moksluose 
ir sporte.

Patyrėme, kad Vilnies re
dakcija pajutusi Vienybėje ir 
medaus Ir mėšlo. Nudžiugo
me, kad nuo Stalino laikų 
suakmenėjęs tos redakcijos 
protas pakrutėjo, bet vėl nu
liūdom e, nes apsisvarstėme, 
kad žmogus medų ir mėšlą, 
paprastai, patiria ne protu, 
bet liežuviu ir nosimi. Tokiu 
būdu. Vilnies red., po seno
vei, suakmenėjusių protų, 
ilgų liežuvių ir nosių vyrai.

kongresas
Komiteto būstinė: Rua Ig

nacio 671, — Vila Zelina — , 
S. Paulo.

Korespondencijai adresas: 
Caixa postal 4118, Sao Pau
lo, Brasil.

Kongreso menines sekci
jos pirmininkas — kun. Jonas 
Giedrys, S. J. J ji prašoma 
kreiptis visais-Kongreso me
ninės dalies reikalais, anks
čiau nurodytu adresu.

III-jo P. A. L. Kongreso 
darbotvarkės planas:

Vasario m. 18 d. — ket
virtadieni — vakare: atvyku
siųjų registracija, informaci
jos ir susipažinimo bendra 
vakarienė.

Vasario m. 19 d. — penk
tadieni — : prieš piet eks
kursija po S. Paulo miestą. 
Pietūs. 20 vai. iškilmingas 
posėdis su paskaita.

Vasario m. 20 d. — šeš
tadienį — : prieš piet — 
sportas, po jo — jaunimo ir 
vyresniųjų posėdis. Pietūs. 
Po pietų vėl sporto rungtynės. 
19 vai. iškilmingas Vasario 
16-tosios minėjimas.

Vasario m. 21 d. — sekma
dienį— • 10-11 vai. iškilmin
gos pamaldos S. Paulo miesto 
Katedroje. Pietūs. 15-16 vai. 
padedamas vainikas prie 
laisvės paminklo Ipirangoje. 
18 vai. atsisveikinimo bend
ra vakarienė.

Kadangi dar gali būti įvai
rių pakeitimų, tai smulkes
nis ir tikslesnis darbotvar
kės ir programos planas bus 
skelbiamas tolimesniuose 
aplinkraščiuose.

Jei kas turėtų naujų suges- 
stijų ar papildymų, prašome 
rašyti Komiteto pirmininkui 
prel. Pijui Ragažinskui aukš
čiau nurodytu adresu.

Kongresan kviečiami visi 
Pietų Amerikos lietuviai bei 
kitų kraštų lietuviai.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
'dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD -LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y; 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS IŠTAIGA 

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo priemonėnfis

l visas pasaulio vietas. Money Orders.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y. 
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 .

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ĮSTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 8-1800
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Iš Australijos ateinančios 
žinios sako, jog Siaurės 
Amerikos liet. krepšinio 
rinktinė laimėjo visas 4 
rungtynes (apie tiek iki šiol 
gauta pranešimų). Liepos 
10 d. pirmame susitikime 
rinktinė nugalėjo Sydnejaus 
Paratels penketuką 84:49. 
Lietuvių rinktinės naudai 
taškus sukalė: Cekauskas 25, 
Varnas 23, Modestavičius 6, 
Bazėnas 6, Šilingas 6, Slem- 
činskas 5, Scdlickas 4, Jese- 
vičius 4, Adzima 3, Motiejū
nas 2.

Tolimesniu priešininku 
buvo New South Wales rink
tinė, kuri įveikta 82:58. Taip 
pat pergalės pasiektos ir 
prieš Sydnėjaus rinktinę — 
96:66 ir New Castle 61:46. 
Pranešama, jog rungtynėmis 
plačiai domisi australai žiū
rovai, jų spauda ir radijo bei 
televizija.

Vilniaus Sporto laikrašty
je (birželio 18 d. numeryje) 
yra skundžiamasi, kad Vil
niaus sportinė vadovybė vi
sai nesirūpina futbolo rung
tynių reklama. Čia rašoma:

“Šiais metais, kaip nieka
dos, daug rungtyniauja res
publikos “A” klasėje žai
džiančios komandos. Ir Vil
niaus stadionuose poilsio 
dienomis susitinka nemaža 
šių vienuolikų. Tik labai blo
gai, kad patekti į tas varžy
bas labai sunku, nes nėra 
jokios reklamos: nežinoma, 
kokiuose stadionuose ir ko
kios komandos žaidžia, kada 
varžybų pradžia, Nesupran
tama del ko futbolo federacija 
ir kiti užmiršo sostinės fut
bolo susitikimų reklamą. To
dėl, norėdamas pamatyti tuos 
susitikimus, vaikštai žmogus 
iš stadiono į stadioną, tačiau 
dažnai taip ir nepatenki į 
rungtynes.”

Sportinės 
nuotrupos

Edvardas Sulaitis

Sį nusiskundimą pasirašė 8 
futbolo mėgėjai — finansų 
ministerijos darbuotojai.

Sov. Sąjungos lengv. atle
tikos rinktine, kuri šio mė- 
nčsio paskutinį savaitgalį 
varžysis su Amerikos rinkti
ne Kalifornijoje, savo sudė
tyje, kaip pranešama, turės 
ir 3 lietuvius: Kęstutį Oren- 
tą, A. Aleksiejūną ir A. 
Baltušninką. Šiuo metu jie 
yra vieni iš geriausiųjų So
vietų Sąjungoje. Taip pat ir 
daugiau lietuvių yra pirmuo
se Sov. Sąjungos dešimtu
kuose, bet Amerikoje varžy
sis tik po 2 žmones kiekvie
noje rungtyje.

♦ CHICAGOS Lituanicos fut
bolo komanda liepos 12 d. 
Marquette parko aikštėje 
įvykusiose draugiškose fut
bolo rungtynėse nugalėjo 
Evanstono vengrų vienuolikę 
3:2.

♦ VILNIETIS V. ŽITKUS žai
dė Sov. Sąjungos jaunimo fut
bolo rinktinės, dalyvavusios 
3 komandų tarptautiniame 
turnyre Maskvoje, sudėtyje.

♦ VILNIAUS ŽALGIRIO mo
terų aštuonvietė valtis, pana
šiai kaip ir vyrų aštuonvietė, 
skina laimėjimus. Si valtis, 
kuri yra Europos žemyno nu
galėtoja, rungtyniavo Len
ki jo fe ir ten nugalėjo. Tada 
ji išvyko į Griunau — Rytų 
Vokietijon, kur varžėsi su 
vokiečių, rumunų ir lenkų 
valtimis. Ir čia žalgirietės 
užėmė I vietą, antroje palik
damos R. Vokietijos irkluo
tojas. Dabar mūsiškių laukia 
vėl Europos pirmenybės, ku
rios šiemet bus Amsterdame.

i

♦ XVIII-jieji olimpiniai žai
dimai įvyks šį rudeni Japo-

j PAS VIENYBĖS RĖMĖJA 

JULIV DAUGMAUDJ

Brooklyn© senajame lietu
vių centre — 273 Grand St. 
gyvena gražiai įsikūrus Vie
nybės skaitytojas ir rėmėjas 
Julius Daugmaudls. Čia Jis 
turi Ir savo biznį — taverną, 
kuri yra gausiai lankoma ne 
tik lietuvių, bet ir kitataučių.

Julius gimęs 1892 m. 
Šiaulių aps., Žagarės vale. 
Jaunas būdamas atkeliavo 
į šį kraštą. Tuoj stvėrėsi 
darbo, susitaupė pinigų, pra
turtėjo. Dabar turi didelį na
mą ir yra užsitikrinęs sau 
ateitį.

J. Daugmaudls seniai skai
to Vienybę, ja domisi, remia. 
Linkėtina Šiam Vienybės bi
čiuliui dar daug gražių, sau
lėtų dienų.

Vieny Metis Julius Daugmaudls prie savo tavernoj- 273 Grand
Street, Bmoklyne. ; E. Šulaičio nuotr.

Vienas iš daugelio Tokyo 
olimpiados plakatų.

nijoje. Jie prasidės spalio 10 
dieną ir tęsis iki 24 d.

♦ S. RESEVSKIO ir vengro 
Portišo mačą aiškiai 
(3.5:0.5) laimėjo vengras. 
Tokiu būdu Portišas gavo 
teisę varžytis pasaulio šach
matų pirmenybių pretendentų 
turnyre. Pralaimėjus Rešev- 
skdui, čia nedalyvaus nė vie
nas JAV šachmatininkas.

* LIETUVOS A KLASES fut
bolo pirmenybių pirmame po
grupyje vyrauja Kauno Inkaro 
futbolininkai. Antrame po
grupyje veda Kėdainių Nevė
žis. Tiek pat taškų, bet su 
blogesniu įvarčiu santykiu, 
yra ir Naujosios Akmenės 
Cementininkas.

Fork "Florist

e
 Gėlės pristatomo* J bot kurias 

pasaulio vistas.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark

Visokios rūšies apd rauda
APDRAUDŽIAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 

175 REMSEN STREET, BROOKLYN 1. NEW YORK
Telefonai: MAin 4-6400; Naktį BU 7-2807

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplax 5*4110

STEPHEN AROMISKIS
( ARM AK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia S-M83

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTR UN AS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garazva Anita R. Garazva
Joseph J. Garazva, Jr. John A. Pauley 

LICENSED MORTICIANS
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* VIENYBĖS BENDRADARBIŲ suvažiavime rugpiūčio 22d. 
rengiasi gausiai dalyvauti korespondentai ir laikraščio rė
mėjai iš Įvairių miestų. Suvažiavimo pradžia 10 vai. ryte. 
Tą pačią diena 2 vai. p.p. Vienybes sodyboje Įvyks pobūvis, Į 
kuri, maloniai kviečiami dalyvauti laikraščio skaitytoiai. Sve
čių tarpe bus tautybių spaudos atstovai ir kt. Pakviesta 
dalyvauti artiste Rūta Lee-Kilmonytė. Tikimasi, kad tame 
suvažiavime atsilankys ir Vienybės bendradarbis Girnaka
lis su aktualia paskaita.

• E. Povilanskiene, vienybletė, su dukra ir anūke išvyko 
savaitei atostogų Į Coxackle, N. Y., o vėliau poilsio vyks Į 
Atlantic City, N. J. Viešės SLA naujame vasarnamyje.

♦ ADELINE DRAGUNAITĖ-SAMULIONIENĖ, dainininkė, 
mirė liepos 20 d., giliame nuliūdime palikdama vyrą Antaną 
ir dvi dukras. Velionė buvo 46 metų amžiaus. Savo laiku 
A. Samullonienė buvo veikli Apreiškimo Par, choro narė, kaip 
solistė dalyvavo koncertuose Brooklyne. Palaidota liepos 27 
d. iš “St. Mary's Gate of Heaven" bažnyčios Į Long Island 
kapines. Pinelawn, N. Y. Laidotuvėmis rūpinosi Leo Keam 
ištaiga, 103-33 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y.

♦ DARIAUS IR GIRĖNO paminklo komitetas liepos 18 d. 
Brooklyne, Lituanlca aikštėje, prie didvyrių paminklo buvo 
surengęs jų tragiško skridimo minėjimą. Minėjimą atidarė 
pirm. J. maltis. Angliškai tą patį paaiškino adv. S. Bredes. 
Invokaciją sukalbėjo kun. dr. St. Valiušaitis, JAV ir Lietu
vos himnus sugiedojo solistė Lionė Juodytė. Pagrindinę kal
bą pasakė Lietuvos Gen. konsulato atstovas A. šimutis. 
Toliau kalbėjo P. Montvila, Br. Spūdiene, Helen Kulber, D. 
Kllnga, daiL J. Juodis, J. Aymanas, Ant. Brzęk (lenkų atsto
vas), O. Kaulakienė iš Floridos ir kt. Prie didvyrių pa
minklo buvo padėta gėlių.
• MAJORAS ALGIRDAS BACEVlClUS šio mėnesio pabai
goje tarnybos reikalais Išskrenda Į Vietnamą.

I 
I

• VIENYBĖS LEIDĖJA V. Tysliavlenė gavo telegramą iš * 
Washington©, kviečiančią ją dalyvauti Baltuosiuose Rū
muose audiencijoje pas JAV Prezidentą Johnsoną, pirma
dienį, rugpiūčio 3 d. šiame susitikime su Prezidentu, be 
lietuvių spaudos atstovų, dalyvaus ir kitų tautybių laikraš
čių redaktoriai ir leidėjai.

i • ELENA VYZIENĖ, žinoma senosios kartos veikėja. Mo
terų Vienybės pirmininkės Elenos Kulber motina, staiga 
mirė savo namuose liepos 26 d. Laidotuvės, kuriomis rū
pinosi Garšvos ir Pauley laidojimo jstalga, įvyko trečia
dienį, liepos 29 d. Buvo pašarvuota Ridge Chapel, 405 
91st St., Brooklyne. Palaidota šv. Jono kapinėse. Giliame 
nuliūdime liko dukros, bei daug kitų giminių. Plačiau se
kančiame numeryje.

DAILININKO Vytauto JONYNO sutartas kryžius, kuris puošia Vatikano paviljoną New.Yor- 
ko Pasaulinėje parodoje. : S. Narkėllūnaltės nuotrauka

» • •

• Vienybei pakeltus spaus
tuvę, dėl techniškų kliūčių 
neišėjo liepos 23 d. laida. 
Iki šiol Vienybė buvo spaus
dinama New Jersey (beveik 
50 mylių nuo New Yorko) ir 
tai būdavo viena iš vėlavimo
si priežasčių. Naujoji spaus
tuvė yra Brooklyne ir čia 
spausdinant Vienybė anksčiau 
pasieks savo skaitytojus.

Radijo piknikas
“IJetuvos Atsiminimų" ra

dijo piknikas Įvyksta sekma
dienį, rugpiūčio 2 d., Jamai
ca Polish National Hall & 
Park (108-11 Suthpin Blvd.).

Programoje dalyvauja mo
terų “Ramunė" dainos trio, 
Rūtos ansamblis, taip pat bus 
“Miss Lithuania" 1964 rinki
mai. IJetuviškų valgių bufetą 
ruošia A. Kauno maisto pre
kyba. šokiai nuo 5 iki 10 vai. 
vak. Įėjimas $1.00 ir 25 c. 
už ženkliuką.

50,000 1 11 I ( VII 
Atkelta iš 1 psl.

rūšies žvaigždė; Roy Strai- 
gis, muzikas, kompozitorius, 
plačiai ypač žinomas Rock- 
Roll judėjime, išleidęs savų 
plokštelių, Jacques šernas, 
kino aktorius; Pranas Lubi
nas, krepšinio žvaigžde.

Numatyta dar sąrašą plėsti. 
“Stengsimės nė vieno neuž
miršti", pareiškė viena šio 
komiteto na rių.

šio komiteto sąstate yra 
pirm. Petras Wytenus, Ant. 
Sniečkus, Elena V, Kulber ir 
Kazimiera Genevich. (v.)

v * /

Lietuvių Dienos iškilmės New Yorke
KUN. DR. ST. VALI ŪSAITIS

Į Lietuvių Dieną Pasauli
nėje Parodoje New Yorke su- ' 
važiuos net 37 chorai su 1368 
dainininkais ir 700 taut, šo
kiu šokėjai. Tos šventės Iš
vakarėse - rugp. 22 d. - di
džiulėje 69th Regiment Armo
ry, East 26th ir Lexington 
Ave., New Yorke, Įvyks Lie
tuvių Dienos dalyvių ir svečių 
susipažinimo vakaras su už
kandžiais ir šokiais, šokiams 
groti kviečiamas Neolltuanų 
18 asmenų orkestras iš Cle
veland, Ohio.

RUGP. 23 D. PROGRAMA:
12 vai. — iškilmingo vai

niko padėjimo apeigos prie 
lietuviško kryžiaus pasauli
nės parodos aikštėje (Garden 
of Meditation & Avenue of 
Africa);

12 val. 30 min. šv. Mišios 
už kenčiančią tėvynę Lietuvą 
Singer Bowl stadijone;

1 vai. 30 min. po pietų 
tame pačiame stadijone di
džiulis paradas; Į stadijoną 
organizuotai, su vėliavomis, 
užrašais, uniformomis įžy
giuos 1368 dainininkai, 700 
tautinių šokių šokėjų, karo 
veteranai bei kitos organiza
cijos, lydimos Bostono lie
tuvių orkestro.

(Organizacijos, norinčios 
dalyvauti šioje istorinėje 
šventėje, turi nedelsiant 
kreiptis į Meninės progra
mos koordinatorių: Mrs. Ka
zys Vasiliauskas, 28 She
pherd Avenue, Brooklyn 8, 
N. Y. Tel. MI 7-6014).

Paradas įžygiuos iš pavi
ljono lauko puses. Parade da
lyvaus minėti dainininkai, šo
kėjai, orkestras ir užsire
gistravusios karo veteranų 
ir kitos organizacijos.

Į Singer Bowl stadijoną 
estradą įeis vien chorai ir 
tautinių šokių grupės.

2 vai. po pietų prasidės 
Lietuvių Dienos Iškilmės ir 
pasirodymai. Trumpu žodžiu 
atidarys akt. Kazys Vasi
liauskas, pakviesdamas Lie
tuvių Komiteto Pasaulinei 
Parodai pirmininką prof. Jo
kūbą Stuką tarti žodį.

šios šventės proga kalbą 
pasakys Lietuvos Atstovas 
Washingtone Juozas Kajec- 
kas. Programai vadovaus — 
Hollywood© aktorė — Rūta 
Lee Kilmonytė.

Po įžanginiu kalbų-chorų 
bei tautinių šokių grupių pa
sirodymai.

Rugpiūčio 24 dieną Lietu
vių Dienos programa bus tę
siama United States pavĮljn— 
ne, dalyvaujant chorams bei 
tautinių šokių grupėms. Bus 
dvi programos. Pirmoji — 
nuo 4 vai. iki 5 vai. po pietų, 
antroji nuo 7 iki 8 av. vaka
ro. Šias programas pravesti 
specialiai prašė Michael 
Fol’ey, Director of the Spe
cial Events of the World’s 
Fair.

Rugsėjo 20 d. parodoje 
speciali New Yorko lietuvių 
diena įvyks New York State 
paviljone.

Lietuvių Dienos metu pa
rodos rajone bus platinama 
brošiūra apie Lietuvą, tam 
tikslui išleisti Lietuvių Die

nos ženkliukai, bei New Yor
ko Lietuvių Prekybos Rūmų 
leidinys — vadovas. Spaus
dinamos atvirutės su budin
guoju lietuvišku kryžiumi, 
kuris tūkstančiams, jei ne 
milijonams, parodos lankyto
jų, kasdieną primena Lietuvai 
padarytą skriaudą — jos pa
vergimą Ir visų sąmoningų 
lietuvių ryžtą atgauti Lietu
vos laisvę.

Lietuvių Komitetas Pa
saulinei Parodai New Yorke, 
laukdamas daug svečių iš 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių ir Kanados, pirmajai pa
galbai yra suorganizavęs gy
dytojų bei gailestingųjų sese
rų kadrą. O 200 New Yorko 
— New Jersey jaunimo, va
dovaujamo Algirdo Budrec- 
kio, teiks pageidaujamas in
formacijas. Žodžiu, New Yor
ko Lietuvių Komitetas Pasau
linei Parodai daro viską, kad 
toji šventė būtų tikrai visoke
riopai verta lietuvio vardo.

Tačiau užtikrintas Lietuvių 
Dienos pasisekimas priklau
so nuo mūsų visų, mieli tau-» 
tiečiai, glaudaus bendradar
biavimo, aukos.

Dainininkai, šokėjai, Ko
miteto nariai dieną naktį dir
ba, aukoja laiką, poilsį ir 
sveikatą ruošdamiesi šiai 
didžiajai lietuvių demonstra
cijai, kad geriau ir aukščiau 
iškeltų Lietuvos vardą, paro
dytų pasauliui jos kultūrą, jos 
didžiąją skriaudą. Bet dar 
yra labai daug ir tokių tau
tiečių, kurie dėl vienokių ar 
kitokių sumetimų niekuo ne
prisidėjo prie šios šventės- 

demonstracljos pasisekimo 
užtikrinimo; dar ju ausys 
neišgirdo pančiuose Kenčian
čios motinos tėvynės pagal
bos šaukiančios balso: 
“branginkite mano vardą, ne
pamirškite manęs, jūs mano 
laisvieji sūnūs ir dukros."

Broli, sese, lietuvi, nega
lėdamas pagelbėti Komitetui 
darbu, paremk jį savo auka, 
ne rytoj, bet šiandiena. Siųsk 
savo, kad ir kuklia auką: Mr. 
Antanas Setlkas, 84-11 101st 
Street, Richmond Hill 18, 
New York.

Komiteto išlaidos didelės. 
Jam reikės per porą tūkstan
čių svečių — programos 
įvykdytojų priimti, bent kuk
liai pavaišinti. O kur visos 
kitos išlaidos.

Mes tikime, kad ir šiuo at- 
vėju, kaip ir kitų didelių įvy
kių progomis, lietuvių visuo
mene nebus abejinga ir dos
niai parems Lietuvių Dieną 
savo aukomis, savo gausių 
dalyvavimu joje — rugpiūčio 
mėh. 23 dieną.

* VIENYBIEClAI, atvyks
tamieji į Pasaulinę Parodą 
New Yorke, kambarius nak
vynei gali išnuomoti Vieny
bės patalpose, 192 Highland 
Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Prašoma telefonuoti APple- 
gate 7-7257.

* SLA organas Tėvynė per 
rugpiūčio mėn. neišleis savo 
laidų. Skelbiamos vasaros 
atostogos. -
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